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Sammendrag 

Formålet med bacheloren er å undersøke om det er noen sammenheng mellom kadettenes 

egenreflekterte profesjonsidentitet opp mot variablene personlighet, tidligere militær 

erfaring, alder og kjønn. Som kommende offiserer er det essensielt at kadetter utvikler en 

adekvat profesjonsidentitet i løpet av Krigsskoleutdannelsen da de skal være i stand til å 

lede soldater i strid. Datagrunnlaget er hentet fra kadetter som gikk ut ved Krigsskolen i 

2020 og i 2021, henholdsvis et kull på Befalsordningen og et kull på den nye Ordningen 

for militært tilsatte (OMT). Gjennom redegjørelse for teoretiske perspektiver ser oppgaven 

nærmere på militær profesjonsidentitet, personlighet og militær ledelse for å undersøke om 

det er noen korrelasjon med ovennevnte variabler. Analysen og den påfølgende drøftingen 

viser at kadettene skårer generelt høyere på profesjonalisme enn idealisme og 

individualisme, mens kullet på OMT skårer signifikant høyere på individualisme enn kullet 

på Befalsordningen. I tillegg er det en negativ korrelasjon mellom profesjonalisme og 

omgjengelighet i kullet på OMT. Videre viser det seg at kadetter med tidligere militær 

erfaring skårer høyere på profesjonalisme i begge kull, og at alder er positivt korrelert med 

profesjonalisme i kullet på OMT. Studiet viser også at idealisme er positivt korrelert med 

planmessighet i kullet på Befalsordningen.  

 

Studiet finner ingen sammenheng mellom kadettenes egenreflekterte profesjonsidentitet og 

kjønn, men finner to interessante funn utover problemstillingen som er verdt å diskutere. I 

kullet på OMT er det en negativ korrelasjon mellom alder og ekstroversjon, samt at 

tidligere militær erfaring er negativt korrelert med planmessighet.  
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1 Innledning  

Som kommende offiserer og den neste ledergenerasjonen i Hæren, vil det være essensielt 

at kadetter ved Krigsskolen utvikler egnet profesjonsidentitet. Vår bacheloroppgave er 

invitert inn i et forskningsprosjekt av førstelektor Torill Holth; Det handler om å bli en 

offiser - utvikling av en profesjonell identitet. Prosjektet forankres i Seksjon for ledelse av 

landmilitære avdelinger, og kan sees som et ledd i seksjonens satsning på forskning og 

utvikling (FoU). Formålet til forskningsprosjektet er å få mer eksakt kunnskap om hvordan 

kadetter selv opplever utviklingen av sin profesjonsidentitet, og om denne 

utviklingsprosessen kan vise seg å være knyttet til enkelte personlighetstrekk (Holth, 2022, 

s. 2-4). Når forskningsprosjektet er utført skal det kunne gi Krigsskolen ny kunnskap om 

“hvorvidt alle kadetter utvikler en ønsket profesjonell identitet som offiser i løpet av 

studietiden” (Holth, 2022, s. 4).  

1.1 Bakgrunn 

Etter fullført utdanning ved Krigsskolen, skal offiseren være i stand til å forvalte Statens 

voldsmonopol. Dette innebærer et stort ansvar med å føre en hæravdeling. Krigsskolen 

(2016, s. 14) påpeker at profesjonens verdier skal være en del av den enkeltes identitet, og 

kadetten skal ha utviklet en sterk profesjonsidentitet gjennom sin utdanning. En videre 

militær fordypning ved Stabsskolen kan komme opp imot 20 år etter endt 

Krigsskoleutdanning. Dette betyr at Krigsskolen blir det viktigste stedet der kadettene 

tilegner seg verdier, holdninger og kunnskap, samt forståelse av sin karriere i Forsvaret. 

Forsvarets fellesoperative doktrine (FFOD) fra 2007 understreker viktigheten av at en leder 

inspirerer sine soldater til å leve opp til Forsvarets idealer gjennom sine holdninger og 

handlinger. Det er sentralt at Krigsskolen legger til rette for kadettenes utvikling av 

profesjonsidentitet fordi en offiser har direkte påvirkning på en soldats profesjonsidentitet 

(Forsvarets stabsskole [FSTS], s. 162). 

 

Forsvaret har gjennomgått store endringer siden den kalde krigen. Kulturen i dag er bygd 

på en sterk avdelings- og profesjonsidentitet hvor Forsvarets kjerneverdier - respekt, ansvar 

og mot - står sentralt (Forsvaret, 2020, s. 6). Operasjoner i dag stiller strengere og 

annerledes krav til militære avdelinger som løser ulike oppgaver, både i en flernasjonal og 
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i en nasjonal ramme. Som en konsekvens av den sikkerhetspolitiske-, den teknologiske og 

den generelle samfunnsutviklingen, øker behovet for et mer fleksibelt forsvar med 

personell preget av kompetanse og spesialisering på alle nivå, der god ledelse er 

avgjørende for organisasjonen.  

 

I 2016 ble Ordning for militært tilsatte (OMT) innført. Målet med denne innføringen er å 

sikre at spesialisten innehar spesialisert og tung kompetanse, mens offiseren har gode 

lederegenskaper, analytisk evne og taktisk forståelse (Bentdal, 2020). Tidligere var 

Befalsordningen gjeldende. Denne var inndelt i en utdanningsordning, en 

avansementordning og en disponeringsordning, der utdanningsordningen regulerte befalets 

utdanning gjennom Befalsskolen før en kunne starte på Krigsskolen 

(Forsvarsdepartementet, 2013, s. 43). Dette utgjør stor forskjell til OMT, da en blant annet 

kan komme rett fra videregående skole uten noen som helst militær bakgrunn. Lars Tore 

Elvesveen (2017, s. 1) kommenterer i sin masteravhandling at den nye innføringen har ført 

til nye problemstillinger med ivaretakelse og utvikling av en felles profesjonsidentitet. 

 

Masteravhandlingen til Marit Strengen (2014, s. 58) stiller spørsmål til lederutviklingen 

ved krigsskolene og konkluderer med at enkelte kadetter har en negativ utvikling av de to 

personlighetsdimensjonene omgjengelighet og planmessighet. Dette indikerer at 

krigsskolene har et forbedringspotensial i sin lederutdanning. Videre konkluderer 

Elvesveen (2017, s. 49) i sin studie, av kadetter med oppstart på Krigsskolen i 2013 og 

2014, at det er en negativ sammenheng mellom individualisme og observert lederatferd der 

han påpeker at en “kadett med høy grad av individualisme utviser mindre lederatferd og 

dette kan indikere en mindre effektiv leder”. I tillegg viser studiet hans at kadetter med 

erfaring utviser mer lederatferd, noe som bidrar positivt i utdanningen. Forsvarets 

grunnsyn på ledelse (FGL) fra 2020 fremhever at dagens militære avdelinger må ha en 

kollektiv innordning fremfor fokus på selvrealisering eller idealer som individualisme 

(Forsvaret, s. 6). Dette har vekket interessen for å se nærmere på kadettenes 

profesjonsidentitet. 
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1.2 Problemstilling 

Utdanningen ved Krigsskolen påvirker trolig hvordan kadettene utvikler egen 

profesjonsidentitet. Offiserer skal bidra med å utvikle en soldats følelse av tilhørighet, og 

bevisstgjøre soldaten på hva slags profesjon Forsvaret er. Derfor er det sentralt at 

avgangskadetter ved Krigsskolen har utviklet en adekvat profesjonsidentitet som 

videreutvikles i avdeling og i utøvelse av offisersrollen. Denne oppgaven vil se på 

sammenhengen mellom kadetter fra to kull, henholdsvis på Befalsordningen og OMT. 

Dette er interessant siden utdanningsmodellene er forskjellige. Videre vil oppgaven 

utforske om det er sammenheng mellom gjennomsnittsverdien til kullenes 

profesjonsidentitet ved endt utdanning, og variablene personlighet, tidligere militær 

erfaring, alder og kjønn. Problemstillingen for denne oppgaven blir derfor; 

Er det sammenheng mellom kadettenes egenreflekterte profesjonsidentitet og 

personlighet, tidligere militær erfaring, alder og kjønn? 

 

Variablene er relevant for den enkeltes holdningsdannelse og atferd, noe som kan føre til at 

kadetter i ulik grad har en ønsket profesjonsidentitet ved endt utdanning på Krigsskolen. 

Med bakgrunn i dette har vi utarbeidet fire delproblemstillinger; 

1. Er det sammenheng mellom kadettenes egenreflekterte profesjonsidentitet og 

personlighet? 

2. Er det sammenheng mellom kadettenes egenreflekterte profesjonsidentitet og 

tidligere militær erfaring? 

3. Er det sammenheng mellom kadettenes egenreflekterte profesjonsidentitet og alder? 

4. Er det sammenheng mellom kadettenes egenreflekterte profesjonsidentitet og 

kjønn? 

 

Resultater fra denne oppgaven kan bidra til å opplyse Krigsskolen om faktorer som kan 

påvirke kadettenes profesjonsidentitet. I tillegg kan det bidra med refleksjoner for eventuell 

revidering og videreutvikling av lederutviklingsprogrammet. Videre kan oppgaven bidra til 

en bevisstgjøring for kadetter om viktigheten av en adekvat profesjonsidentitet, og 

variabler som kan påvirke profesjonsidentiteten til den enkelte. Oppgaven vil også bidra til 

de innledende analysene av Holths problemstillinger (Holth, 2022, s. 5-6). Det blir spesielt 
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viktig sett opp mot Befalsordningen fordi vi ser likheter og forskjeller av 

profesjonsidentitet på de ulike utdanningsprogrammene.  

1.3 Avgrensning 

Studien tar utgangspunkt i Hæren og spesifikt kadetter på 3-årig operativ linje ved 

Krigsskolen, og ikke kadetter som går ett-årsstudium, ingeniør, logistikk eller videre 

befalsutdanning (VBU). Mer spesifikt vil utvalget av deltakere være begrenset til to kull 

ved Krigsskolen, som ble uteksaminert i 2020 og i 2021. Videre har oppgaven en naturlig 

avgrensning til måleinstrumentene NPIS og NEO-PI-3 da Holth benytter disse i sitt 

forskningsprosjekt.  
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2 Teori 

Problemstillingen “Er det sammenheng mellom kadettenes egenreflekterte 

profesjonsidentitet og personlighet, tidligere militær erfaring, alder og kjønn?” omhandler 

eksplisitt to fenomener - profesjonsidentitet og personlighet. Det teoretiske fundamentet 

for profesjonsidentitet bygger på sosial identitetsteori (Busch, 2012, s. 74). Personlighet 

kommer til uttrykk gjennom typiske atferdsmønstre hos en person, der forskerne har 

kommet frem til at atferden kan best predikeres gjennom femfaktormodellen, de såkalte 

Big Five (Kaufmann & Kaufmann, 2015, s. 152). Videre påvirker ens profesjonsidentitet 

utøvelsen av militær ledelse (FSTS, 2007, s. 162). Derfor er det sentralt at oppgaven også 

tar for seg teori om militær ledelse. 

2.1 Profesjonsidentitet  

Det teoretiske fundamentet for profesjonsidentitet ligger i sosial identitetsteori og har en 

klar kobling til profesjonskulturen (Busch, 2012, s. 75). På individnivå handler 

profesjonsidentitet om individets oppfatning av sitt profesjonelle selvbilde basert på 

verdier, egenskaper, erfaringer og motiver. I en organisasjonskontekst innebærer 

profesjonsidentitet et “vi”: “vi offiserer” eller “vi soldater” (Colman, 2014, s. 146-147). 

Teoriene om profesjonsidentitet har fokus på identitetsutviklingen hos den enkelte, der en 

kadett må stille seg spørsmålet om hva det vil si å være offiser. Identitet er dermed koblet 

til praksis og formes av ens erfaringer (Busch, 2012, s. 76). For de aller fleste er det 

profesjonsidentiteten som er avgjørende og viktig for ens egen identitet, og ikke identiteten 

basert på alder, kjønn, nasjonalitet og etnisitet (Hogg & Terry, 2001, s. 2). Verdigrunnlaget 

til profesjonen, samt verdiene som utvikles i dens nærmiljø, vil derfor være en del av ens 

profesjonsidentitet (Busch, 2012, s. 75).  

 

FFOD 2007 understreker viktigheten av en felles profesjonsidentitet som styrker evnen til 

å håndtere oppdukkende utfordringer, både som organisasjon og som individ, noe som 

styrker organisasjonens samhold. Selve profesjonsbegrepet utdypes gjennom ansvar, 

identitet, ekspertise og verdigrunnlag. Attributten ansvar kommer til uttrykk gjennom 

profesjonens forpliktelse overfor sine medlemmer, og ikke minst overfor samfunnet. 

Identitet handler om hvorvidt medlemmene identifiserer seg med profesjonen og dens 
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status i samfunnet, mens ekspertise utgjør medlemmets spesialiserte ferdigheter og 

kunnskaper som løser profesjonens oppgaver. Til slutt er det verdigrunnlaget som består 

av de verdier som veileder medlemmenes holdninger og utførelse av profesjonen, som 

også vil gjenspeile normene og verdiene i samfunnet. Medlemmene knyttes sammen 

gjennom et felles verdigrunnlag, herunder Forsvarets verdigrunnlag. Ved å etterleve 

Forsvarets kjerneverdier respekt, ansvar og mot, er man med på å skape en felles 

profesjonsidentitet- og kultur som preger ens handlinger (FSTS, s. 157). 

Kommandørkaptein Johansen (2021, s. 68) kommenterer at dette doktrinære 

utgangspunktet gjenspeiler den nye utdanningsordningen til Forsvaret, der hovedmålet med 

felles grunnutdanning er å danne en felles profesjonsidentitet og kultur. Dette betyr at alle 

som bærer uniform og er en del av profesjonen må akseptere Forsvarets oppgaver og føle 

tilhørighet til noe større enn seg selv (FSTS, 2007, s. 159).  

 

Johansen definerer militær profesjonsidentitet som “... i hvilken grad individene 

identifiserer seg med og lever opp til de rollespesifikke forventninger, mål og krav 

Forsvaret stiller til dem som militære yrkesutøvere.” (2019, s. 137). Militær 

profesjonsidentitet er altså nært knyttet til organisasjonens mål, verdier og holdninger, 

samt i hvilken grad organisasjonsmedlemmene er villig til å internalisere disse. I Forsvaret 

opererer individer i ulike kontekster der en trer inn i ulike roller innad i organisasjonen 

(FSTS, 2007, s. 159). Militær profesjonsidentitet er kartlagt og målt gjennom Norsk 

profesjonsidentitetsskala (NPIS), hvor profesjonsidentitet operasjonaliseres og utledes 

gjennom de tre dimensjonene idealisme, profesjonalisme og individualisme (Johansen, 

2019, s. 142). 

2.1.1 Sosial identitetsteori 

Sosial identitetsteori (SIT) har fokus på forholdet mellom egen selvoppfatning og gruppens 

atferd (Tajfel, 1981, s. 255). Tajfel (1972) introduserte først konseptet om sosial identitet, 

som er en teori om å spesifisere oppfatninger rundt grupperelasjoner (stabilitet, status, 

legitimitet), og hvordan individets- og gruppens identitet påvirkes av relasjonene. Denne 

vektleggingen er beholdt for den klassiske SIT av Tajfel og Turner (1979), der SIT handler 

om at individer definerer egen identitet gjennom de ulike sosiale gruppene en er medlem 

av. Ideen bak er at sosiale grupper, eksempelvis nasjonalitet, arbeidsgrupper, 
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organisasjonen og politisk retning, som en føler tilhørighet til, gir en beskrivelse av hvem 

man er som person ut fra de definerte karakteristikkene fra den sosiale gruppen (Hogg & 

Terry, 2001, s. 3). Sosiale grupper har derfor nær tilknytning til utviklingen av ens 

identitet.  

 

En kadett vil eksempelvis ha flere grupper en føler tilhørighet til enn kun Krigsskolen og 

Forsvaret, og vil dermed kunne inneha flere identiteter som skaper ens selvoppfattelse. 

Dette samsvarer med hva militærsosiologen Samuel P. Huntington (1957, s. 60) skriver om 

at militære menn også er “Frenchmen and Americans, Methodists and Catholics, liberals 

and reactionaries, Jews and antisemites”. Det vil si at en soldats handling ikke 

nødvendigvis gjenspeiler en militær handling, men kan være påvirket av en sosial, 

økonomisk, politisk eller religiøs tilhørighet som er irrelevant fra det militære (Huntington, 

1957, s. 60-61).  

 

Som individer ønsker en at andre skal respektere, anerkjenne og oppleve en selv som 

attraktiv. Derfor søker individer grupper som en selv ser på som attraktive (Colman, 2014, 

s. 18). Dette gjenspeiles i hva Tajfel (1981, s. 256) antar om sosial identitet; et individ 

forblir medlem og søker medlemskap i grupper som utvikler og bekrefter de positive 

sidene ved ens egen sosiale identitet, og vil forsøke å forlate grupper som ikke 

tilfredsstiller dette. Det kan oppstå inngruppe-bias i grupper en tilhører, som betyr at man 

oppfatter personer som er lik seg selv og de sosiale gruppene man tilhører som mer 

tiltrekkende enn andre (Colman, 2014, s. 18). Når en kategoriserer seg inn i grupper en 

tilhører (inngrupper) og grupper en ikke tilhører (utgrupper), kan den såkalte accentuation-

effekten oppstå. Den innebærer at likheter innad i gruppen og ulikhetene mellom gruppene 

oppfattes som større enn det de er. SIT argumenterer for at skillet mellom oss og dem 

kommer fra ens identitet, der man tenker godt om seg selv og ens inngrupper (Laberg, 

2006, s. 147-148).  

 

Van Dick et al. (2005, s. 201) kommenterer viktigheten av en sosial identitet i en 

organisatorisk kontekst og viser til at jo mer et individ identifiserer seg med 

arbeidsplassen, desto høyere trivsel, ytelse og fysisk tilstedeværelse finner sted i 

organisasjonen. Dette er sammenfallende med hva FFOD 2019 påpeker om betydningen av 
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en fellesoperativ identitet. En felles identitet vil øke den operative evnen og forbedre 

samhandling mellom avdelingene, samt bidra med et felles grunnlag for 

situasjonsbevissthet og et felles begrepsapparat (Forsvaret, s. 56). Huntington (1957, s. 60-

61) argumenterte også for at identiteten har betydning for den militære effektiviteten i 

organisasjonen. Det kan være vanskelig for individer å identifisere seg med større og mer 

mangfoldige grupper, fordi gruppen blir mindre homogen (Feitosa et al., 2012, s. 529-530). 

En kadett kan derfor identifisere seg mer med kadettgruppen enn den felles og 

dominerende identiteten i Forsvaret.  

2.1.2 Idealisme  

Under den kalde krigen var Forsvaret i Norge organisert etter “totalforsvarskonseptet”, og 

hjemlandsforsvareren, eller idealisme, var den dominerende identiteten i denne epoken 

(Haaland, 2008, s. 78). Den klassiske betydningen av idealisme handler om det territorielle 

forsvaret av Norge og norske verdier, der Forsvarets rolle sees på som en forsvarer av 

fedrelandet og ikke et sikkerhetspolitisk virkemiddel. Idealismen kan øke motivasjonen for 

å tjenestegjøre i Forsvaret, der en føler på kallet og vil kjempe for fedrelandet sitt og 

motivasjonen til å være militær knyttes til oppdraget eller saken (Johansen, 2021, s. 69). 

For å unngå desertering måtte ikke soldatene bli underlagt beinhard disiplin, da en soldat 

sloss for å forsvare det fedrelandet man har fått del igjennom konstitusjonen og 

demokratiseringen (Hobson, 2005, s. 144). Idealisme er tilsvarende institusjonelle verdier 

slik som Moskos (1986, s. 378) definerer det i sin “institutional/occupational thesis”. 

Verdier som plikt, ære og fedreland står i fokus der fellesskapets beste kommer foran 

individets egeninteresse. I tillegg er institusjonsmedlemmene selvoppofrende og ser også 

på tjenesten sin som et kall.  

 

På slutten av 1990-tallet ble internasjonale oppdrag en av hovedoppgavene til det norske 

Forsvaret, og hjemlandsforsvareren var ikke i fokus lenger (Haaland, 2008, s. 244). Det har 

derfor i senere tid blitt diskutert mye rundt deltakelsen i internasjonale operasjoner, for i en 

idealistisk tankegang skal man forsvare egen nasjon der nasjonens territorium er 

hovedoppdraget (Johansen, 2019, s. 139). Johansen (2021, s. 69) påpeker at idealisme kan 

sees på som en historisk arv med mindre relevans for dagens forsvar, som er tilpasset mer 

til internasjonale operasjoner enn et territorielt forsvar. 
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2.1.3 Profesjonalisme  

Profesjonalisme handler om det kompetansemessige innholdet i et yrke, der kunnskaper og 

ferdigheter er to viktige dimensjoner. Kunnskapen representerer en teoretisk innsikt i 

hvordan spesifikke oppgaver gjennomføres i organisasjonen, mens ferdigheten er evnen til 

å utføre en handling i praksis (Busch, 2012, s. 14). De fleste definisjoner og konsepter om 

militær profesjonalisme tar utgangspunkt i klassiske teorier og modeller, der blant annet 

Huntington er sentral (Johansen, 2013, s. 20). Huntington hevdet at offiserskorpset er 

profesjonelt med profesjonelle offiserer, og ettersom Forsvaret er en viktig funksjon i 

samfunnet forsterker det viktigheten av å være profesjonell. I tillegg argumenterte han for 

at ekspertise, ansvar og fellesskap er tre bestemte karakteristikker for profesjonen, som 

innebærer spesialiserte ferdigheter og kunnskaper (Huntington, 1957, s. 7-8). Den norske 

doktrinelle tilnærmingen til profesjonalisme, trekker blant annet linjer fra Huntingtons 

argumentasjon.  

 

Etter den kalde krigen skiftet NATO sitt strategiske fokus. Tendenser for de væpnede 

styrkene var nedbemanning, rask deployering og profesjonalisering av Forsvaret, der flere 

land gikk bort fra eller reduserte antall vernepliktige. Oppdrag som gikk utover 

kampoppdrag og en økt trend i felles- og multinasjonale operasjoner (Haaland, 2008, s. 14) 

har bidratt til å endre idealbildet på soldatyrket fra idealisme til profesjonalisme. 

Profesjonalisme har kommet til uttrykk gjennom a) villigheten til og nødvendigheten av å 

delta i internasjonale operasjoner, b) et fokus som vektlegger profesjonens kjerne og evne 

til å fungere i stridsoperasjoner, samt c) krigerbrorskap og gruppesamhold (Johansen, 

2019, s. 139). Disse perspektivene blir fremhevet i et eget kapittel i FFOD 2007, som også 

illustrerer hvor viktig doktrinær beskrivelse og forståelse av eget yrke er (FSTS, s. 157-

163).  

 

Haaland (2008, s. 7) kommenterer krigerdimensjonen i sin avhandling; at det å være en 

“warrior” er et kall og er helt ulikt det sivile. Hensikten er å kjempe krigen, med vekt på 

interne verdier og samhold, samt handle etter etiske retningslinjer. Krigeridentiteten er 

assosiert med begreper som “warrior spirit” og “warrior ethos”, hvor selve håndteringen av 

stridssituasjoner er utgangspunktet. Militærteoretikeren Clausewitz sin teori om vilje kan 

være et utgangspunkt da “warrior spirit” handler om viljen til å sloss og vinne. Man kan 
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også argumentere for at krigeridentieten har sine røtter fra middelaldersk ridderlighet, da 

den handler om viktigheten av å håndtere stridssituasjoner (Newsome, 2003, s. 28). Dette 

er noe som gjenspeiler seg i FFOD 2007, som påpeker hvor viktig vilje er for å oppnå 

fremgang i krevende situasjoner (FSTS, s. 158).  

 

Kampmoral eller “warrior ethos” blir i den amerikanske doktrinen fra 2015 beskrevet som 

“... the spirit of the profession of arms and commitment to the mission, to never accept 

defeat, to persevere through difficulties, and to always support fellow Soldiers.” (US 

Army, s. 6-3). Dette refererer til et sett med spesifikke profesjonelle holdninger som skal 

karakterisere den amerikanske soldaten, samt veilede en leders handlinger både på og 

utenfor slagmarken (US Army, 2015, s. 7-17). Krigerdimensjonen handler altså om ønsket 

om å delta og å vinne i strid, noe som er mest relevant for offensive kampstyrker enn 

militære med andre fagfelt som for eksempel sanitet (Britt, 2003, s. 34).  

 

Haaland (2008, s. 28) presiserer at det har skjedd en utvikling i den militære 

organisasjonen og dens individer. Den militære organisasjonen har utviklet seg fra å være 

en institusjon med en distinkt tradisjon og kultur med verdier knyttet til en høyere sak enn 

medlemmenes egeninteresser, til en mer sivil arbeidsplass med prosedyrer og prosesser. I 

tillegg har offisersrollen utviklet seg fra å være en heroisk selvoppfordrende kriger til mer 

en administrator eller leder av vold. Videre er kjernefysisk avskrekking blitt viktigere 

strategisk for blant annet USA og allierte, og tanken om større konvensjonelle kriger er 

blitt mer fjernt. Dermed ble det også viktigere med ledelse og tekniske ferdigheter i driften 

av den militære organisasjonen enn ledelse av menn i selve striden. 

 

De siste årene har undersøkelser av profesjonalisme hos personell i Forsvaret vist seg å ha 

en positiv sammenheng med ulike prestasjonsvariabler. Johansens studie av Krigsskolene 

(2011), Befalsskolene (2011-12) og i Telemarksbataljonen (2012), har vist at høy grad av 

profesjonalisme samsvarer med høye skårer på individuelle prestasjoner. I tillegg viste 

studiet av krigsskolene at det var en positiv sammenheng mellom profesjonalisme og 

militær kompetanse. Desto høyere grad kadettene viste av profesjonalisme, jo dyktigere 

var kadetten i militære ferdigheter som for eksempel i operative fag og i våpentjeneste. 

Videre viste undersøkelsene at profesjonalisme var positivt assosiert med organisatorisk 
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forpliktelse, noe som kan bety at en var villig til å yte ekstra, bli værende i Forsvaret og 

akseptere Forsvarets verdier og mål (Johansen, 2019, s. 143-145). Johansen (2019, s. 139) 

påpeker at profesjonalisme kan derfor sees på som en foretrukket og nødvendig militær 

identitet.  

2.1.4 Individualisme  

Individualisme og dens fokus på individuelle rettigheter har økt generelt i samfunnet de 

siste årene, der individualisme kommer til uttrykk ved hvilken grad et menneske forventes 

å handle uavhengig av andre individer (Hatch, 2001, s. 235). Videre har individualisme 

erstattet kollektivisme, og selvopptatthet er noe som kan ha svekket nasjonalstatens 

kollektive verdier og autoritet (Haaland, 2008, s. 37). Nafstad (2005) kommenterer i sin 

artikkel at i perioden 1984-2004 økte den individuelle egeninteressen og egoismen i det 

norske samfunnet, samt individuell maksimalisering av goder fremfor å ta hensyn til felles 

velferd, plikter i samfunnet og fellesskapets behov. Norge, sammen med andre nordiske 

land, er også det landet med høyest sosial tillit i befolkningen (Andreasson, 2017, s. 14). 

Dette kan ha bidratt til at vi har utviklet en mer individualistisk livsstil da forskning viser 

til at effekten av sosial tillit fører til mennesker som opplever en større kontroll over eget 

liv og økt individuell lykke (Andreasson, 2017, s. 8). Videre kommenterer Charlotte Lydén 

(2012, s. 35) i sin masteravhandling, at graden av individualisme kan ha blitt påvirket av at 

tanken på krig er blitt mer fjernt, og dermed svekket følelsen om forpliktelse til 

profesjonen. Dette har bidratt til å påvirke Forsvaret, men også organisasjonens 

medlemmer. Individualisme kjennetegnes ved at egne behov kommer foran Forsvarets 

interesser, der faktorer som selvrealisering, høy lønn og fritid spiller inn (Johansen, 2021, 

s. 69).  

 

Dimensjonen individualisme representerer en negativ effekt til det man forventer ved en 

militær sosialisering som skal dyrke det kollektive (Johansen, 2021, s. 69). Elvesveen 

(2017, s. 15) kommenterer i sin avhandling at lederutdanninger i Forsvaret kan tiltrekke 

seg personell som skårer lavere på dimensjonen individualisme enn en gjennomsnittlig 

borger. Videre påpeker han at det vil være sannsynlig at militært personell følger 

utviklingen i samfunnet, fordi militært personell også er en del av samfunnet. Johansen 

(2021, s. 69) påpeker at individualisme påvirker stridseffekten på en negativ måte og 
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reduserer graden av forpliktelse, noe som gjør individualisme til en uønsket dimensjon i 

Forsvaret. Likevel poengterer han at individualisme fortsatt står sentralt i norsk militær 

profesjonsidentitet, fordi Forsvaret blir med tiden sett på som en “vanlig arbeidsplass” med 

mer fokus på selvrealisering og egne rettigheter i likhet med den generelle 

samfunnsutviklingen (Johansen, 2019, s. 140).  

 

I forhold til SIT, vil en identitet med høy grad av individualisme lett kunne komme i strid 

med både krav, oppdrag og strukturen i Forsvaret. Uoverensstemmelsen som kan oppstå 

mellom personlige interesser, tjenestens krav og forpliktelsen til Forsvaret kan bli for stor 

og derav få en negativ påvirkning på individuelle prestasjoner. Med andre ord blir 

individualisme sett på som en trussel for utviklingen av en militær profesjonsidentitet 

(Johansen, 2019, s. 140-141). Studier av Johansen ved henholdsvis Krigsskolene, 

Telemarksbataljonen og Befalsskolene, viser også til denne negative effekten ved 

individualisme, der økt grad av individualisme resulterer i redusert grad av 

arbeidsengasjement (Johansen, 2019, s. 145-146). 

2.2 Personlighet  

Personlighet kan defineres som en “samlebetegnelse for de psykologiske karakteristika ved 

et menneske som forklarer dets konsistente, typiske atferdsmønstre” (Kaufmann & 

Kaufmann, 2015, s. 150). Definisjonen uttrykker altså at alle mennesker har sin egen 

personlighetsprofil som er karakteristisk for det enkelte individ. Interessen for å beskrive 

personlighetens betydning for jobbatferd har over lengre tid vært betydelig innen ulike 

retninger av personlighetspsykologien (Kaufmann & Kaufmann, 2015, s. 150). 

Individuelle egenskaper er avgjørende for individets funksjon i operative situasjoner og 

kan påvirke det mellommenneskelige forholdet i blant annet ledelse og samhold (Johnsen 

& Pallesen, 2006, s. 131).  

 

Trekkteorier om personlighet handler om å forstå personligheten “som en bestemt 

konstellasjon av ulike grunnleggende trekk som har forskjellige funksjoner i individets 

samhandling med omgivelsene” (Kaufmann & Kaufmann, 2015, s. 151). Begrepet “trekk” 

handler om individets evne til å oppfatte og reagere på faste måter. I teoriene som 

omhandler personlighetstrekk, tar man utgangspunkt i et bestemt sett med de 
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grunnleggende trekkene som individer har i en eller annen grad (Kaufmann & Kaufmann, 

2015, s. 151).  

 

Som tidligere nevnt, har forskere de siste årene fremmet femfaktormodellen (Big Five) 

som ble utviklet av Costa og McCrae (1987) (Johnsen & Pallesen, 2006, s. 127). McCrae 

med flere hevdet at femfaktormodellen implisitt kan tilpasses de grunnleggende 

prinsippene for trekkteorier, der individer karakteriseres gjennom varige mønstre av 

handlinger, følelser og tanker (McCrae & Costa, 1999, s. 140). Femfaktormodellen antar at 

personligheter kan beskrives gjennom fem grunnleggende dimensjoner; ekstroversjon, 

nevrotisisme, omgjengelighet, samvittighetsfullhet og åpenhet for nye opplevelser 

(Kaufmann & Kaufmann, 2015, s. 153). Disse dimensjonene har ulike betegnelser 

avhengig av syn fra ulike teoretikere, hvor blant annet samvittighetsfullhet er betegnet som 

planmessighet og nevrotisisme som følelsesmessig instabilitet (Glasø & Martinsen, 2014). 

Hver dimensjon innehar seks fasetter som er ulike fremtredelsesformer dimensjonen kan 

utfolde seg på (Kaufmann & Kaufmann, 2015, s. 152).  

 

Personer som skårer høyt på ekstroversjon søker mer spenning og sosial omgang, og blir 

blant annet beskrevet som aktive, snakkesalige, energiske og optimistiske (Bono & Judge, 

2004, s. 902). Motpolen er introverte personer som er mer reserverte, distanserte, tenker 

mer kritisk og har færre sosiale kontakter. Dimensjonen ekstroversjon måler altså 

intensiteten i mellommenneskelig omgang og hvorvidt en er utadvendt eller innadvendt. 

Fasettene innenfor ekstroversjon er sosiabilitet, selvmarkering, varme, aktivitet, positive 

følelser og spenningssøken (Kaufmann & Kaufmann, 2015, s. 152-153). Studier viser at 

høy ekstroversjon sees i sammenheng med effektivt lederskap, og at personer som skårer 

høyt ofte oppfattes som ledere på bakgrunn av deres fremferd og hva en engasjerer seg i 

(Johnson & Hill, 2009, s. 3).  

 

Nevrotisisme måler det følelsesmessige spekteret, der dimensjonen deles inn i fasettene 

angst, depresjon, fiendtlighet, selvbevissthet, sårbarhet og impulsivitet (Kaufmann & 

Kaufmann, 2015, s. 153). Personer som skårer høyt på denne dimensjonen har tendens til å 

oppleve negative affekter som frykt, tristhet, skyld og sinne, mens de som skårer lavt er 

mer avslappet, rolig, lite emosjonell og tilfreds med seg selv (Bono & Judge, 2004, s. 902). 
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Denne dimensjonen kan bidra med å identifisere personer med psykiske plager, urealistiske 

ideer og et overdrevet følelsesmessig behov (Kaufmann & Kaufmann, 2015, s. 153). 

Studier viser at personer som skårer høyt på nevrotisisme er sett på som mindre effektive 

og egner seg dårligere som ledere (Johnson & Hill, 2009, s. 3).  

 

Omgjengelighet handler om hvorvidt det er lett å komme overens med andre eller ikke. 

Personer som skårer høyt på denne dimensjonen karakteriseres som tillitsfulle, hjelpsomme 

og godtroende, mens motparten er mer kyniske, hensynsløse og irritable. Fasettene 

innenfor denne dimensjonen er likefremhet, tillit, altruisme, beskjedenhet, følsomhet og 

føyelighet (Kaufmann & Kaufmann, 2015, s. 153-154). Ledere som skårer høyt blir ofte 

sett på som rollemodeller fordi de er troverdige og viser omsorg for andre (Bono & Judge, 

2004, s. 903). 

 

Dimensjonen samvittighetsfullhet skal måle graden av motivasjon og tålmodighet, samt 

skille på personer som er pålitelige og upålitelige. Fasettene er orden, kompetanse, 

prestasjonsstreben, selvdisiplin, betenksomhet og plikttroskap (Kaufmann & Kaufmann, 

2015, s. 154). Personer som skårer høyt på samvittighetsfullhet karakteriseres som 

hardtarbeidende, punktlige og velorganiserte, mens personer som skårer lavt kan ha dårlig 

viljestyrke, få klare mål og være upålitelige. Studier viser at samvittighetsfullhet er den 

dimensjonen som assosieres i størst grad til lederskap, og at ledere som skårer høyt har 

bedre forutsetninger for å prestere i sitt lederskap (Johnson & Hill, 2009, s. 4).  

 

Den siste dimensjonen er åpenhet for nye opplevelser, herunder er fasettene fantasi, 

følelser, estetikk, handlinger, verdier og ideer. Denne dimensjonen skal avdekke om 

personer er tolerante og åpne for nye inntrykk og det ukjente. Personer som skårer høyt er 

mer nysgjerrige, kreative og fantasifulle, mens personer som skårer lavt har snevre 

interesser og er mindre analytiske (Kaufmann & Kaufmann, 2015, s. 153-154). Ledere med 

høy grad av åpenhet kan utøve et mer inspirerende lederskap da de er mer fantasifulle og 

viser mer engasjement (Bono & Judge, 2004, s. 903).  

 

De fem dimensjonene i femfaktormodellen kan relateres til arbeidsprestasjoner, jobbatferd 

og militær ledelse (Glasø & Martinsen, 2014). Johnson og Hill (2009, s. 7) beskriver i sin 
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artikkel at resultater av personlighetstester utført av offiserer belyser en betydelig forskjell 

på effektive- og ineffektive ledere. Effektive ledere skårer lavt på dimensjonen 

nevrotisisme, men signifikant høyere på ekstroversjon, omgjengelighet, 

samvittighetsfullhet og åpenhet for nye opplevelser. Videre viser studiet av norske lederes 

personlighet, utført av Glasø og Martinsen (2014), at kvinner skårer noe høyere på alle de 

fem dimensjonene i femfaktormodellen enn det menn gjør. Studiet viser dermed at kvinner 

kan ha en mer gunstig personlighetsdisposisjon for effektiv ledelse med unntak av 

nevrotisisme da studier viser at kvinner kan bekymre seg og tvile mer enn menn. Videre 

påpeker studiet at det ikke trenger å være negativt da kvinner kan være mer ydmyke og 

ikke opptre like skråsikkert i ulike situasjoner.  

2.3 Militær ledelse  

Krigsskolen definerer militær ledelse som “en kontinuerlig prosess som bidrar til å skape 

felles retning, samhandling og forpliktelse i en militær enhet. Denne prosessen, som utøves 

i samspill mellom lederen og medarbeiderne, har til hensikt å påvirke den militære 

enhetens evne og vilje til å løse oppdrag.” (2015, s. 7). Militær ledelse handler om å 

påvirke enkeltindivider og grupper til å arbeide mot et felles mål gjennom nødvendig 

styring og et troverdig lederskap (FSTS, 2007, s. 162). En hær i krigstid trenger kompetent 

ledelse på alle nivå da mennesker må ledes i strid. Det å håndtere kompleksitet og 

forandringer former de ulike aktivitetene som karakteriserer ledelse. Dette innebærer å 

avgjøre hva som må gjøres, skape et nettverk av mennesker og relasjoner som kan 

gjennomføre det, for deretter å sørge for at jobben blir gjort (Kotter, 2015, s. 59). For 

offiserer innebærer det også å ha innarbeidet den militære profesjonen som en del av sin 

personlighet, samt å utøve sitt lederskap i tråd med Forsvarets verdigrunnlag (FSTS, 2007, 

s. 162). Dette kravet er svært sentralt fordi det er nettopp lederne som utdanner og 

inspirerer sine soldater til å leve opp til Forsvarets ideal, og bidrar til utviklingen av 

soldatenes følelse av tilhørighet og profesjonsidentitet.  

 

Det norske Forsvaret praktiserer oppdragsbasert ledelse (OBL), der den undergitte leder 

forventes å vise initiativ og handlekraft, og selvstendig vurdere enhver situasjon (Johansen 

et al., 2019, s. 25). Hensikten med OBL er at personen med best situasjonsforståelse 

selvstendig skal kunne handle i en situasjon, men i tråd med sjefens intensjon. Dette stiller 
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store krav til den enkelte, og ikke minst til lederen (Forsvaret, 2012, s. 7). Forsvarssjef 

Eirik Kristoffersen (2020, s. 4) påpeker i FGL at tillit er helt avgjørende for utøvelsen av 

denne ledelsesfilosofien. FFOD 2007 poengterer også at en må ha tillit til hverandres 

dømmekraft, ens kunnskaper og vilje til å løse oppgaver. Denne tilliten er også 

fundamentet for utøvelsen av OBL (FSTS, s. 159-161). Dette impliserer behovet for 

kompetanse for å bygge tillit som skal eksistere inn i konteksten av en fullskala krig. 

Sweeney et al. (2011, s. 5) poengterer at ledere i farlige situasjoner trenger ekspertise 

innenfor sine fagfelt, kunnskap om organisasjonen og evne til å håndtere stress for raskt å 

kunne løse oppdukkende problemer analytisk og etisk riktig. Gjennom tillit og handlefrihet 

vil ledere på alle nivå søke etter ny og bedre måter å løse oppdraget på (Forsvaret, 2020, s. 

4). For å utøve effektiv militær ledelse må en derfor legge prinsippene for OBL til grunn. 

Likevel må en ivareta balansen mellom lederskap og styring, samt intensjonsbasert og 

ordrebasert ledelse (Forsvaret, 2020, s. 8).  

 

Videre konkretiserer FGL hvordan ledere i Forsvaret skal utøve sitt lederskap. Praktisk 

ledelse er atferdsorientert, og derfor er det viktig at en leder klarer å balansere sin 

lederatferd. Begrepet balansert lederatferd tar for seg de tre kategoriene samspill- og 

relasjonsorientert, oppdragsorientert og utviklingsorientert lederatferd, der hver av 

kategoriene bidrar på hver sin måte til effektiv ledelse (Forsvaret, 2020, s. 9). Nøkkelen 

ved balansert lederatferd er å forstå hvordan egen atferd påvirker andre, og hvordan andres 

påvirker en selv (Forsvaret, 2020, s. 10).  

 

Ledelse i Forsvaret er sterkt knyttet opp mot ens holdninger og verdier, da “Forsvarets 

ledere skal bygge sitt verdigrunnlag på Forsvarets kjerneverdier” (Forsvaret, 2012, s. 12). 

Tidligere forsvarssjef Haakon Bruun-Hanssen poengterer i FGL fra 2015 at verdiene vi 

innehar må utgjøre grunnmuren i vårt beslutningsgrunnlag, fordi Forsvarets personell ofte 

blir satt i situasjoner som kan kreve veldig tøffe og vanskelige avgjørelser på kort tid. Som 

kommende offiserer må kadetter etterleve verdiene i praksis, samt mestre oppdukkende 

dilemmaer en vil stå overfor (Forsvaret, s. 1). Forsvarets felles verdier skal hjelpe 

Forsvarets personell til å tåle påkjenninger og kunne veilede i komplekse situasjoner 

(FSTS, 2007, s. 161). Profesjonsidentiteten til den enkelte blir påvirket av lederens 

personlighet, holdninger og verdier, og lederens evne til å ivareta disse i sitt lederskap.  



                                                                         

 

 

17 

 

Ugradert – kan deles eksternt med godkjenning fra informasjonseier. Skal ikke publiseres åpent. 

3 Metode 

3.1 Valg av metode 

Hensikten med denne studien er å undersøke om det er noen sammenheng mellom 

kadettenes egenreflekterte profesjonsidentitet og variabler som personlighet, tidligere 

militær erfaring, alder og kjønn. Studiets undersøkelsesdesign tar utgangspunkt i 

tverrsnittsundersøkelser da vi benytter data fra ett bestemt tidspunkt og får et 

øyeblikksbilde av fenomenet vi undersøker (Johannessen et al., 2016, s. 70). Ved å benytte 

undersøkelser som ble gjennomført ved endt utdanning på Krigsskolen er det mulig å 

undersøke kadettenes egenreflekterte profesjonsidentitet. Samfunnsvitenskapen 

representerer imidlertid ikke lovmessigheter slik som naturvitenskapen, men kan gi en 

indikasjon for sannsynligheten ved et gitt årsaksforhold (Jacobsen, 2015, s. 92). Fordelen 

med tverrsnittsundersøkelser er at vi kan undersøke om ulike fenomener henger sammen 

ved hjelp av statistiske metoder, noe som denne oppgaven skal gjøre (Jacobsen, 2015, s. 

109).   

 

Metodisk er det valgt en kvantitativ tilnærming som er hensiktsmessig når en skal 

undersøke om det er samsvar mellom ulike fenomener gjennom innsamling og analyse av 

tall (Johannessen et al., 2016, s. 239). Det er viktig å påpeke at det stilles høye krav til 

utarbeidelse og utførelse av undersøkelser, og av analysen i etterkant ved kvantitative 

metoder (Jacobsen, 2015, s. 252). Metoden er valgt fordi den henter ut fakta fra 

undersøkelsene gjennom faste spørsmål og svaralternativer, noe som gjør at svarene enkelt 

kan kategoriseres og sammenlignes. En kvantitativ tilnærming har heller ingen direkte 

forbindelse til deltakerne, som gjør at datainnsamler ikke vil ha noen påvirkning på 

deltakernes svar. 

 

Personlighetstrekkene til kadettene er målt og strukturert ved bruk av den anerkjente NEO-

PI-3 testen. Teorien vi har brukt for femfaktormodellen har benyttet begrepet nevrotisisme 

istedenfor følelsesmessig instabilitet, åpenhet for nye opplevelser istedenfor åpenhet for 

erfaring, og samvittighetsfullhet fremfor planmessighet. Begrepene har likevel samme 

betydning for de ulike dimensjonene (Kaufmann & Kaufmann, 2015, s. 153) (McCrae & 
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Costa, 2010, s. 15). Profesjonsidentiteten til den enkelte kadett er målt med NPIS. 

Undersøkelsene muliggjør bruken av en kvantitativ tilnærming for å undersøke hvorvidt 

det er korrelasjon mellom enkelte variabler og kadettenes egenreflekterte 

profesjonsidentitet. Bakgrunnsvariablene tidligere militær erfaring, alder og kjønn er blitt 

hentet inn i forkant av undersøkelsene.  

 

Det eksisterer flere andre mulige variabler som også kan påvirke en kadetts utvikling av 

profesjonsidentitet som denne oppgaven ikke tar høyde for, som for eksempel tradisjoner 

ved Krigsskolen, kullstørrelse, læreforutsetninger eller studiefasiliteter. Respondentene er 

som nevnt fra to kull, ett fra Befalsordningen og ett fra OMT. Dette for å utforske om 

endringen i utdanningsprogrammet kan ha betydning for kadettenes profesjonsidentitet. 

Videre i oppgaven blir kullet fra Befalsordningen omtalt som Kull 0, mens kullet fra OMT 

som Kull 1.  

3.2 Datainnsamling 

3.2.1 Utvalg av deltakere  

Datainnsamlingen ble gjennomført som en del av forskningsprosjektet som ledes av Torill 

Holth. Prosjektet, med tildelt prosjektnummer 373777, er godkjent av Norsk senter for 

forskningsdata (NSD) og er vurdert til å samsvare med personvernlovgivningen. Samtlige 

respondenter har fått informasjon om prosjektet og har samtykket til å delta.   

 

Ved oppstart på Krigsskolen ble spørreskjemaene delt ut til 116 respondenter, hvor det er 

kun 102 respondenter som samtykket til å delta i prosjektet. Av disse 102 respondentene er 

48 respondenter fra Kull 0 og 54 respondenter fra Kull 1. Totalt er det 12 kvinner fordelt 

på begge kull, hvorav 4 kvinner tilhører Kull 0 og 8 kvinner tilhører Kull 1. Ved endt 

utdanning er det kun 92 kadetter fordelt på begge kull som svarte på spørreundersøkelsene. 

Det er altså et frafall på 10 respondenter fra oppstart Krigsskolen til endt utdanning. 

Frafallet av respondentene er ni menn og én kvinne som tilhører Kull 1. Mulige årsaker til 

frafallet vil oppgaven diskutere under metodekritikk.  
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3.2.2 Måleinstrumenter 

NPIS er et anerkjent verktøy som måler profesjonsidentitet. På Krigsskolen blir NPIS 

gjennomført av kadetter i oppstarten av utdanningen og deretter én gang i året. 

Undersøkelsen består av 33 påstander fordelt på tre dimensjoner: idealisme, 

profesjonalisme og individualisme. Den enkelte vurderer hver påstand etter hvor enig man 

er i den, hvor 1 er “helt uenig” og 7 er “helt enig”. De ulike påstandene er eksempelvis 

“Forsvarets viktigste oppgave bør være å kunne forsvare vårt eget territorium” (idealisme), 

“Offervilje, mot og krigerbrorskap er viktigere enn noensinne” (profesjonalisme) og 

“Selvrealisering er meget viktig for mitt engasjement i Forsvaret” (individualisme) 

(Johansen et al., 2013, s. 880). Ved bruk av NPIS får man innsikt i hvilken grad kadettene 

skårer på de tre dimensjonene, og derav antydningen til den enkeltes profesjonsidentitet. 

Undersøkelsen med alle påstandene er presentert i Vedlegg A.  

 

NEO-PI-3 er et testverktøy som er konstruert for å måle femfaktormodellen for 

personlighet. Den norske versjonen blir gjennomført på Krigsskolen ved skolestart og på 

slutten av utdanningen. Testen består av totalt 240 spørsmål, der respondenten svarer på 

ulike påstander eller utsagn om hvordan en vanligvis vil handle i en gitt situasjon ut ifra en 

5-punkts likert skala; svært uenig, uenig, nøytral, enig og svært enig. Når en gjennomfører 

testen skal en ikke bruke for mye tid til å tenke over påstandene, men svare det som 

kommer en spontant og naturlig. Den enkeltes personlighet blir beskrevet mer nyansert og 

detaljert gjennom de seks fasettene som er innunder hver av de fem dimensjonene; 

følelsesmessig instabilitet (nevrotisisme), ekstroversjon, åpenhet for erfaring (åpenhet for 

nye opplevelser), omgjengelighet og planmessighet (samvittighetsfullhet) (McCrae & 

Costa, 2010, s. 5). Ved bruk av NEO-PI-3 får man kjennskap til kadettenes 

personlighetstrekk ut ifra hvordan den enkelte skårer på de fem dimensjonene basert på 

gjennomsnittet av fasettene.  

3.2.3 Statistisk analyse 

For å utføre analysene fra det empiriske grunnlaget er statistikkprogrammet IBM SPSS 

versjon 27 benyttet. Innledningsvis ble det gjennomført deskriptive analyser for å få en 

oversikt over bakgrunnsvariablene til de to respondentgruppene. Videre ble det utført T-

tester for å undersøke om det foreligger betydelige forskjeller mellom 



                                                                         

 

 

20 

 

Ugradert – kan deles eksternt med godkjenning fra informasjonseier. Skal ikke publiseres åpent. 

respondentgruppenes gjennomsnittsverdier. Dette for å undersøke om signifikansnivået på 

dataene oppgaven tar for seg er akseptable nok til at resultatene er gyldige (Grønmo, 2004, 

s. 350). Oppgaven tar utgangspunkt i et signifikansnivå på under 0,05. 

Korrelasjonsanalyser ble benyttet for å finne et enkelt statistisk mål som karakteriserer 

sammenhengen mellom to variabler. Det statiske målet, korrelasjonskoeffisienten, er tall 

mellom -1 og +1. Tallverdien er et uttrykk for sammenhengens styrke, og dersom denne er 

0 er det ingen sammenheng mellom variablene. Fortegnet til koeffisienten viser om 

sammenhengen er negativ eller positiv, jo nærmere -1 eller +1, jo sterkere er 

sammenhengen (Grønmo, 2004, s. 323). For denne studien, vil en korrelasjon under 0,30 

være svak, mellom 0,30-0,50 være middels og over 0,50 være høy. Disse verdiene brukes 

normalt i samfunnsvitenskapen da det ikke er mulig å bruke like strenge krav som i 

naturvitenskapen (Jacobsen, 2015, s. 344).  

3.2.4 Måleinstrumentenes validitet og reliabilitet 

Begrepsvaliditet handler om relasjonen mellom fenomenet som skal undersøkes og de 

konkrete dataene som brukes for å finne svarene. Det essensielle er hvorvidt dataene er 

gode (valide) representasjoner av fenomenet (Johannessen et al., 2016, s. 66). Reliabilitet 

omhandler dataens pålitelighet og knytter seg til nøyaktigheten av dataene i undersøkelsen 

(Johannessen et al., 2016, s. 36). Det er et uttrykk for hvor stor korrelasjonen er mellom 

datasettene fra gjentatte datainnsamlinger (Grønmo, 2004, s. 241).  

 

Reliabiliteten av måleinstrumentene er blitt undersøkt med Cronbachs alfa. Det er et 

statistisk mål som undersøker sammenhengen mellom ulike variabler som beskriver 

forskjellige sider av fenomenet som skal undersøkes. Variablene bør derfor ha en tett 

korrelasjon, og reliabiliteten blir høy dersom alfaverdien blir den samme for 

analyseenhetene (Clausen & Johansen, 2017, s. 269). Alfaverdier bør være minst 60 av 

100, men 60 er akseptabelt på et tidlig stadium i utviklingen av en undersøkelse. Videre 

bør verdien komme opp til 70 som et minimumsnivå (Johansen et al. 2013, s. 874). 

 

Flere har undersøkt reliabiliteten for NPIS, der blant annet Johansen har fått alfaverdier på 

82 og 86 for profesjonalisme, 62 og 68 for individualisme, og idealisme på 62 og 68 

(Johansen et al., 2013, s. 873). Idealisme og individualisme er derav noe lavt og viser til at 
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dimensjonene kan være mer komplekse å operasjonalisere, enn profesjonalisme som har 

god alfaverdi. Likevel er NPIS anvendt i flere studier og dens reliabilitet og validitet er 

akseptabel og tilfredsstillende (Johansen, 2013, s. 58).  

 

De fem personlighetsdimensjonene i NEO-PI-3 har alfaverdier mellom 85 og 93, mens 

fasettene har verdier fra 57 til 84. Det indikerer at alfaverdiene til dimensjonene er 

tilfredsstillende, mens verdiene til fasettene er imidlertidig lave (McCrae & Costa, 2010, s. 

14). I denne studien har vi derfor benyttet oss av skåren på de fem dimensjonene fremfor 

fasettene da alfaverdiene til dimensjonene er mer valide. Forskning viser at NEO-PI-3 har 

bortimot den samme femfaktorstrukturen i alle de ulike språkversjonene, der den 

begrepsmessige sammenhengen mellom fasettene har tilnærmet lik betydning på tvers av 

kulturer, noe som øker validiteten av personlighetstrekkene i testen (Glasø & Martinsen, 

2014). Mange studier har undersøkt validiteten til NEO-PI-3 og sammenlignet den med 

blant annet den amerikanske NEO-PI-R, og forskning viser at testen er validert til å måle 

det den skal måle (McCrae & Costa, 2010, s. 14-17). 

3.3 Metodekritikk  

Metodekritikk øker den faglige troverdigheten til oppgaven, ved at man selv henter frem 

det kritikkverdige fra metodevalget, gjennomføringen av den og svakhetene i 

argumentasjonen som kommer frem av metoden (Rienecker & Jørgensen, 2013, s. 253). 

Tverrsnittsundersøkelser sier ingenting om utvikling av fenomenet over tid, noe som gjør 

det komplisert å avdekke årsakssammenhenger til fenomenet. Resultatet kan endre seg 

dersom undersøkelsen tas på nytt i en annen periode (Johannessen et al., 2016, s. 70). I 

tillegg vil det alltid være bortfall av respondenter på en undersøkelse, noe som er en 

feilkilde man må være oppmerksom på. Bortfall kan skyldes mangt, alt fra at man ikke har 

mulighet til å delta, ikke ønsker å delta, sykdom, ikke har tillit til riktig behandling av 

svarene eller andre hindringer. Dersom bortfallet er systematisk, hvorav noen grupper har 

betydelig høyere eller lavere svarprosent enn andre, er ikke utvalget representativt 

(Johannessen et al., 2016, s. 247).  

 

Undersøkelsene er selvrapporteringer, og det vil være nødvendig å ta høyde for individets 

egne fortolkninger av de enkelte spørsmålene. Resultatet av undersøkelsene vil derfor 
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preges av at vi ikke kan forsikre oss om at alle respondenter tolker spørsmålene på lik 

måte. I tillegg gir det kvantitative perspektivet av undersøkelsen kun svar på overflaten, 

altså hvorvidt en kadett er enig eller uenig i en påstand og ikke svar på hvorfor en kadett 

svarer som en gjør (Jacobsen, 2015, s. 135). Dermed vil ikke oppgaven kunne fremlegge 

empiri på eventuelle årsaksforhold bak resultater fra undersøkelsene, men kun komme med 

personlige betraktninger rundt mulige årsaksforhold. Det kan også være ulik tolkning av 

hva den enkelte respondent legger i svaralternativene, eksempelvis mellom “1 - helt uenig” 

og “7 - helt enig”. 

 

Det er viktig å være bevisst på når og hvordan undersøkelsene gjennomføres da det er ulike 

faktorer som påvirker svaret til en respondent. Gjennomføres undersøkelsen digitalt 

fremfor i papirform, vil det være lettere for en respondent å ikke gjennomføre 

undersøkelsen. Det er også sentralt hvor mye tid til disposisjon en respondent har 

tilgjengelig når en svarer på undersøkelsene. En deltakers totale belastning når 

undersøkelsen gjennomføres kan påvirke hvor godt vedkommende har satt seg inn i 

spørsmålene, og derav hvor representative svarene faktisk er (Johannessen et al., 2016, s. 

248).  

 

I dette tilfellet ble begge undersøkelsene gjennomført med fysisk oppmøte for Kull 0, mens 

for Kull 1 ble den utført digitalt grunnet Korona-utbruddet i Norge. Kull 1 hadde riktignok 

fått avsatt tid til å gjennomføre undersøkelsen, men det var ingen mulighet for undersøker 

å være til stede og følge opp underveis. På grunn av Korona kan kadetter ha vært i 

karantene, i isolasjon eller blitt påvirket av andre restriksjoner som gikk utover deres frihet. 

Dette kan ha medført uforventede høye eller lave verdier i undersøkelsene og fortegnet 

bilde av hverdagen. I tillegg gjennomførte et lite utvalg fra Kull 1 undersøkelsene under 

stridskurs-perioden, som igjen kan ha påvirket svarene fordi perioden fasiliterer for 

refleksjoner og bevisstgjøring rundt det å være en offiser. Derfor er det viktig å være 

bevisst på at undersøkelsene er utført under forskjellige forhold for Kull 0 og Kull 1, noe 

som kan svekke metoden da omstendighetene ikke er like.  

 

Ved bruk av en kvantitativ tilnærming er det mulig å benytte den såkalte fiske-

ekspedisjonsmetoden, der man lager problemstilling i etterkant av datainnsamlingen og 
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analysene av resultatene (Hellevik, 1999, s. 82-83). Denne metoden er ikke brukt i dette 

tilfelle, men det er viktig å være bevisst så man ikke blir påvirket av den. Som nevnt, er 

oppgaven bundet til å bruke måleinstrumentene NEO-PI-3 og NPIS siden disse blir brukt i 

forskningsprosjektet til Holth. Det er viktig å presisere at oppgaven kun tar for seg 

resultatene fra de fem hoveddimensjonene i NEO-PI-3 testen, og ikke fasettene. Vi vet 

derfor ikke gjennom de statistiske analysene hva den enkelte skårer på de seks fasettene i 

hver dimensjon da vi benytter gjennomsnittsverdiene på de fem dimensjonene. Dette med 

bakgrunn i at analysene vi bruker ikke er på individnivå. Derfor ser vi ikke hva kadetten 

skårer på fasettene innenfor eksempelvis ekstroversjon, om kadetten skårer høyt på fasetten 

varme eller selvmarkering. 

 

Kullets samhold kan påvirke analysene da hvert kull ved Krigsskolen har ulikt miljø som 

vil forme og påvirke den enkeltes holdninger og verdier. For å få et bredere perspektiv på 

studiens problemstilling, kunne man med fordel gjennomført undersøkelsene i flere kull. 

Dette var ikke mulig siden prosjektstart var ved uteksaminering for Kull 0. Videre kunne 

man undersøkt ansatte på Krigsskolen, samt representanter fra ulike avdelinger i Hæren, 

for å se om det er noen sammenheng mellom deres egenreflekterte profesjonsidentitet opp 

mot kadettenes. Det ville gitt oppgaven et mer representativt datagrunnlag og styrket den 

metodisk, men er ikke gjennomførbart grunnet prosessens omfang og tilgjengelige data.  

 

Av totalt 102 respondenter er det kun 12 kvinner, noe som utgjør en lav prosentandel og 

svekker representativiteten. Ut ifra kjønn er frafallet på 10 respondenter i Kull 1 tilfeldig, 

og utgjør ingen betydelig forskjell da det var 77 % som deltok og i Kull 0 var det 81 %.  

 

Videre er tidligere militær erfaring forhåndskategorisert i 5 bolker; 0 år, 1-3 år, 4-7 år, 8-10 

år og over 10 år. Det betyr at vi ikke vet eksakt antall år kadettene har med tidligere 

militær erfaring. En slik kategorisering på forhånd begrenser resultatene, fordi vi 

eksempelvis ikke vet hvor mange det er som kun har ett års erfaring eller tre års erfaring. 

 

Ut ifra resultatene (Tabell 3.1) ser vi at det mangler svar fra én respondent på dimensjonen 

individualisme. Mangel på data skyldes at respondenten ikke har svart på disse 

spørsmålene i spørreundersøkelsen. Respondenten kan ha utelukket å svare fordi det kan 
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ha vært vanskelig å forstå hva spørsmålet egentlig spør om. På den annen side kan det være 

tilfeldig fordi vi anser det krevende å bevisst utelukke spørsmålene som angår 

individualisme da det ikke er spesifisert hvilken dimensjon spørsmålene tilhører.  

3.4 Kildeutvalg og kildekritikk 

Det er sentralt for oppgavens validitet at de litterære kildene er valgt ut med en grundig og 

kritisk gjennomgang av kildenes troverdighet, objektivitet, faglig autoritet og aktualitet 

(Rienecker & Jørgensen, 2013, s. 151). Vår tilnærming til valg av litteratur har i 

utgangspunktet vært induktiv, der vi har forsøkt å samle inn teori med et åpent sinn for å få 

et bredt spekter av relevante kilder. Med en induktiv tilnærming begynner man å samle inn 

data uten noe særlig teoretisk utgangspunkt, der hensikten er å finne frem til generelle 

mønstre som kan gjøres til teorier (Johannessen et al., 2016, s. 47). Likevel har vi samlet 

inn teori innenfor en viss ramme da vi er med i et eksisterende forskningsprosjekt som gjør 

at vi må velge relevant litteratur for denne studien og måleinstrumentene som benyttes. 

Utover det har vi hatt en induktiv tilnærming til valg av litteratur, hvor vi innenfor 

prosjektets rammer har benyttet aktuelle kilder. 

 

Kildene vi bruker har vi rangert etter kildens pålitelighet og validitet, der vi argumenterer 

sterkere for en påstand desto mer valid kilden er. Vi har altså vært varsomme med måten vi 

tolker de ulike kildene på, der vi for eksempel har oppsøkt primærkilden ved bruk av 

tidligere studier. Våre kildekritiske vurderinger har tatt for seg tekstens sammenheng med 

annen litteratur og studier, noe som fasiliterer for å vurdere om tekstens innhold er 

troverdig (Grønmo, 2004, s. 178).  

 

Litteraturen vi tar utgangspunkt i er Johansen sitt kapittel om profesjonsidentitet i boken 

Militær ledelse (2019), samt hans doktoravhandling fra 2013. Johansen er en anerkjent 

forsker og referer til pålitelig litteratur, noe som forsterker troverdigheten av hans studie. I 

studiene setter han lys på utviklingen av norsk militær profesjonsidentitet i Forsvaret ved 

Krigsskolene (2011), Befalsskolene (2011-12) og i Telemarksbataljonen (2012) (Johansen, 

2019, s. 143). Det er derfor relevant å se om det er noen sammenheng mellom Johansens 

funn opp mot denne oppgavens funn da respondentene i dette tilfellet er fra Krigsskolen og 

Hæren.  
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I oppgaven kommenteres funn fra andre masterstudier og doktoravhandlinger. Det er viktig 

å være kritisk til bruk av slike oppgaver da formuleringer av skribenten kan være for 

subjektivt. I tillegg har vi ikke kjennskap til skribenten som person og hvordan sensorene 

har vurdert oppgavens troverdighet. Derfor er det essensielt at vi har forsøkt å finne 

primærkilden for å underbygge teorien.   

 

Femfaktormodellen er den mest anerkjente modellen for måling av ens personlighet, men 

likevel er det viktig å være bevisst på dens ulemper. I artikkelen til Judge et al. (2013, s. 2) 

stilles det spørsmål ved hvorvidt resultatene av de fem dimensjonene kan si noe om 

hvordan en vil mestre jobben man står overfor, og om en kan forutse ens atferd på 

bakgrunn av personlighetstrekkene. Videre argumenteres det for at modellen er upresis for 

forståelsen og predikeringen av jobbrelaterte kriterier. Kaufmann & Kaufmann (2015, s. 

155) poengterer at beskrivelser og kategoriseringer av individer med utgangspunkt i 

femfaktormodellen, kan bli for overflatiske og for generelle i forbindelse med vurderingen 

av en persons egnethet i en spesifikk jobb eller stilling. Testen tar heller ikke høyde for at 

visse personlighetstrekk kan være positive i noen situasjoner og negative i andre, men kun 

om ens personlighetstrekk heller mot det positive eller negative langs en 

personlighetsskala.  
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4 Resultater 

Dette kapittelet presenterer de signifikante resultatene som analysene har kommet frem til 

gjennom det empiriske grunnlaget fra spørreundersøkelsene. Oppgaven tar først for seg 

bakgrunnsvariablene til Kull 0 og Kull 1, og deretter T-testene for profesjonsidentitet opp 

mot begge kull og kjønn. Videre viser oppgaven til korrelasjonsanalysene, som inkluderer 

dimensjonene for både profesjonsidentitet og personlighet, samt bakgrunnsvariablene 

erfaring og alder. Signifikante korrelasjoner mellom variablene er markert i gult i 

tabellene.  

4.1 Bakgrunnsvariabler 

4.1.1 Alder 

Histogrammet (Figur 1.1) viser alderen til Kull 0 ved oppstart på Krigsskolen. Totalt er det 

48 respondenter (N = 48), hvorav yngste respondent er 20 år og eldste 34 år. Kurtosis er 

målet på “spissheten” til fordelingen. Her ser vi en spiss hale som tilsier at fordelingen er 

sentrert rundt gjennomsnittet som er 24,31 år (M = 24,31). I tillegg er det en positiv 

skjevhet eller “skewness”, som referer til graden av asymmetri i fordelingen, der skårene 

grupperer seg på den nedre enden av skalaen, altså til venstre (Hayes, 2005, s. 49-50).  

 



                                                                         

 

 

27 

 

Ugradert – kan deles eksternt med godkjenning fra informasjonseier. Skal ikke publiseres åpent. 

I Kull 1 (Figur 1.2) er det 54 respondenter (N = 54), der yngste er 18 år mens eldste 28 år. 

Gjennomsnittsalderen er 21,57 år (M = 21,57) og vi ser at kurtosisen har en flatere hale 

med en jevnere fordeling enn Kull 0, samtidig som det er en klar spiss på 20 år. Det betyr 

at det er flest 20-åringer, men det er også flere som befinner seg i ytterpunktene og dermed 

større sannsynlig at mer ekstreme verdier kan forekomme. Her ser vi også en positiv 

skjevhet der de fleste befinner seg på den nedre delen av skalaen. 

 

 

4.1.2 Kjønn 

Tabell 1.1 og Tabell 1.2 viser kjønnsfordelingen i de ulike kullene. Vi ser at Kull 1 har 

dobbelt så mange kvinner som Kull 0.  
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4.1.3 Erfaring 

Tabell 2.1 og Tabell 2.2 viser antall år av den tidligere militære erfaringen til kadettene i 

kullene. Vi ser at det er betydelig flere i Kull 0 med flere års erfaring enn i Kull 1. Det er 

60,4 % med mer enn 3 års erfaring i Kull 0 og 18,5 % i Kull 1. I Kull 0 er det ingen med 

null erfaring, mens i Kull 1 er det 4 respondenter. Videre er det 3 respondenter med mer 

enn ti års erfaring i Kull 0, mens ingen i Kull 1.  
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4.2 T-tester 

Av Tabell 3.1 ser vi ingen signifikant forskjell mellom kullenes totalskår av idealisme og 

profesjonalisme. Derimot er det en forskjell i skåren av individualisme der Kull 1 (M = 

4,551, SD = 0,8514) skårer høyere enn Kull 0 (M = 4,183, SD = 0,6114). Tabell 3.4 viser at 

denne forskjellen er signifikant da signifikansnivået er på 0,019 og 0,022 som er under 

0,05 (markert i gult). I tillegg ser vi ut ifra Tabell 3.1 at det mangler et svar fra én 

respondent i Kull 1 under individualisme.  

 

Tabell 4.1 og Tabell 4.2 viser ingen signifikant forskjell mellom menn og kvinner i 

totalskår av de tre dimensjonene i profesjonsidentitet.  
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4.3 Korrelasjonsanalyser 

4.3.1 Kull 0 

Tabell 5.1 viser at idealisme er positivt korrelert med planmessighet (,297) og erfaring er 

positivt korrelert med profesjonalisme (,320).  
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4.3.2 Kull 1 

Av Tabell 6.1 ser vi at erfaring er negativt korrelert med planmessighet (-,325), men 

positivt korrelert med profesjonalisme (,312). Videre er profesjonalisme negativt korrelert 

med omgjengelighet (-,415). Tabell 6.2 viser at alder er positivt korrelert med 

profesjonalisme (,349) men negativt korrelert med ekstroversjon (-,308).  
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5 Drøfting 

Det er presentert fire delproblemstillinger basert på profesjonsidentitet, hvor formålet er å 

se om det er noen sammenheng mellom profesjonsidentitet og de ulike variablene. Først vil 

oppgaven ta for seg kadettenes totalskår innenfor de tre dimensjonene i militær 

profesjonsidentitet, siden profesjonsidentitet er gjennomgående i hver delproblemstilling. 

Deretter vil oppgaven diskutere funnene i de enkelte delproblemstillingene og kommentere 

forskjeller og likheter mellom kullene. Til slutt er det verdt å diskutere to interessante funn 

fra analysene som faller utenfor problemstillingen da funnene er negative korrelasjoner 

som ikke er ønskelig i Forsvaret og for en offiser. 

5.1 Totalskår profesjonsidentitet 

Resultatet fra analysene viser at kadettene har større grad av profesjonalisme enn idealisme 

og individualisme. Dette er forventet ut ifra det teoretiske grunnlaget der profesjonalisme 

står sterkest i en militær profesjonsidentitet. Det er ingen signifikant forskjell mellom 

kullene i totalskår av idealisme og profesjonalisme, men en forskjell i skåren av 

individualisme der Kull 1 skårer høyere enn Kull 0.  

5.1.1 Idealisme 

På den ene siden kan lavere skår av idealisme enn profesjonalisme blant begge kull, ha 

bakgrunn i at hjemlandsforsvareren ikke er i like stort fokus lenger da internasjonale 

oppdrag ble en av hovedoppgavene til det norske Forsvaret etter den kalde krigen 

(Haaland, 2008, s. 244). Den lavere skåren av idealisme kan også ha sin forklaring i at 

idealisme sees på som en historisk arv som er mindre relevant for dagens forsvar 

(Johansen, 2021, s. 69). I tillegg er tanken på krig blitt mer fjernt de siste årene, noe som 

kan føre til at flere ser på Forsvaret som en “vanlig arbeidsplass” fremfor et kall til å 

forsvare eget territorium og sitt fedreland. Det vil være naturlig at dette synspunktet tas 

med inn i Forsvaret da forsvarets personell er selektert fra samfunnet. Med bakgrunn i 

dette kan dagens samfunnsutvikling være en naturlig årsak til at resultatene viser en lavere 

skår av idealisme.  
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På den andre siden kan det argumenteres for at skåren av idealisme vil kunne utvikle seg i 

økende grad da tanken på krig nå er mer til stede i dagens samfunn. Ettersom den 

sikkerhetspolitiske situasjonen i Europa nylig har endret seg med krig i Ukraina, kan 

befolkningen generelt og spesielt personell i Forsvaret føle et større kall til å forsvare eget 

territorium. Likevel kan kallet til å tjenestegjøre i Forsvaret være forskjellig fra individ til 

individ da verdier som plikt, ære og fedreland (Moskos, 1986, s. 378) kan appellere til den 

enkelte i ulik grad. Videre er uttrykksmåten i spørsmålet som tar for seg “å kjempe for 

Konge, Fædreland og Flaggets Hæder” i NPIS (Vedlegg A), gammeldags og kan påvirke 

hvordan kadettene har svart. En slik formaning er ikke noe som blir brukt i den daglige 

talen, og vil trolig appellere til respondentene i mindre grad.  

 

Kull 0 og Kull 1 gjennomførte undersøkelsene i en periode der tanken på krig var mer 

fjernt, og den sikkerhetspolitiske situasjonen var relativt lik mens begge kullene gikk på 

Krigsskolen. Dette kan være en forklaring på at det ikke er signifikant forskjell mellom 

kullene på skåren av idealisme.  

5.1.2 Profesjonalisme 

Først og fremst kan høy skår på profesjonalisme blant begge kullene ha bakgrunn i den 

økende deltagelsen i felles- og multinasjonale operasjoner. Dette har bidratt til å endre 

idealbildet av soldatyrket fra idealisme til profesjonalisme (Haaland, 2008, s. 14). Fokuset 

på internasjonale operasjoner, evne til å fungere i stridsoperasjoner og krigerbrorskap er 

noe som kan ha bidratt til å øke profesjonalismen i organisasjonen (Johansen, 2019, s. 

139). Forsvarets ledelsesfilosofi, med tillit som en sentral faktor, stiller krav til den 

enkeltes kompetanse og lederskap (FSTS, 2007, s. 159-161). Profesjonalisme står sentralt 

fordi denne dimensjonen kommer til uttrykk gjennom det kompetansemessige innholdet i 

et yrke (Busch, 2012, s.14). Studier av Johansen (2013, s. 41) viser at et utvalg i Hæren 

skåret betydelig høyere på profesjonalisme enn idealisme og individualisme, på samme 

måte som at Kull 0 og Kull 1 også skårer høyt på profesjonalisme. Videre kan graden av 

profesjonalisme øke i takt med den sikkerhetspolitiske utviklingen da en kan føle at evnen 

til å fungere i stridsoperasjoner er viktigere nå når tanken på krig er mer til stede. Slik 

teorien beskriver, ønsker vi altså stor grad av profesjonalisme i Forsvaret da militær 

profesjonsidentitet er nært knyttet til organisasjonens mål, holdninger og verdier 



                                                                         

 

 

37 

 

Ugradert – kan deles eksternt med godkjenning fra informasjonseier. Skal ikke publiseres åpent. 

(Johansen, 2019, s. 137). I tillegg er det en positiv sammenheng mellom profesjonalisme 

og militær ledelse (Johansen, 2019, s. 147), noe som betyr at profesjonalisme er sentralt for 

kadetter som blir Hærens ledere.   

 

På den andre siden har krigeridentiteten fått en mindre plass i Forsvaret siden Forsvaret har 

i senere tid blitt mer lik en sivil arbeidsplass (Haaland, 2008, s. 28). Dette kan føre til at 

skåren på profesjonalisme minsker. Offisersrollen har utviklet seg mer til å bli 

administrator eller leder av vold, som ikke innehar den spesialiserte kompetansen slik det 

var krav til offiserer tidligere. Dette kan sees i sammenheng med innføringen av OMT, der 

offiseren rendyrkes i lederrollen og ikke innehar den spesialiserte kompetansen man fikk i 

større grad på Befalsutdanningen (Bentdal, 2020). Etter innføringen av OMT er det viktig 

at Forsvaret utdanner offiserer med gode lederegenskaper, samt spesialister med tyngre- og 

spesialisert kompetanse da manglende kompetanse og erfaring kan minske graden av 

profesjonalisme i Forsvaret. Likevel kan profesjonalismen i Forsvaret øke når offiserer og 

spesialister rendyrkes i deres respektive fagområde når man har fokus på arbeidsoppgaver i 

den spesifikke rollen.  

 

Med dette lagt til grunn kan vi anta at kullene skårer høyt på profesjonalisme, fordi det å 

være profesjonell og inneha god faglig kompetanse står svært sentralt i Forsvaret. Personell 

i Forsvaret kan i ytterste konsekvens havne i svært brutale situasjoner hvor det står om liv 

og død, derfor må ens fokus på det kompetansemessige være høyt. Videre kan skåren av 

profesjonalisme øke dersom kampmoralen og krigerdimensjonen får et større fokus 

grunnet dagens sikkerhetspolitiske situasjon.  

5.1.3 Individualisme  

Den generelle samfunnsutviklingen med et større fokus på individuelle rettigheter, kan ha 

bidratt til at Kull 1 skårer noe høyere på individualisme enn Kull 0 fordi Kull 1 kom i 

større grad rett fra det sivile samfunnet. Kull 1 hadde gjennomsnittlig mindre kjennskap til 

profesjonen fra tidligere, samt at faktorer som selvrealisering, lønn og en ettertraktet 

lederutdanning kan ha spilt en større rolle. Videre kan skillet mellom oss og dem, altså 

mellom Kull 1 og Kull 0, samt inngruppe-bias i Kull 1 ha ført til den høye skåren på 

individualisme ved at man tenker godt om seg selv og sin gruppe, samt at Kull 1 kan 
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oppfatte ulikheter mellom sitt kull og kullene på Befalsordningen større enn det de er 

(Laberg, 2006, s. 147-148). I tillegg kan kadetter fra Sjøkrigsskolen og Luftkrigsskolen ha 

påvirket skåren av individualisme hos kadettene i Kull 1. Dette med bakgrunn i at 

Krigsskolen, Sjøkrigsskolen og Luftkrigsskolen har fellesfag på OMT, der hovedmålet er 

at kadettene i størst mulig grad skal utvikle en felles profesjonsidentitet og kultur 

(Johansen, 2021, s. 68). Fellesfag blant de ulike krigsskolene kan føre til at de ulike 

forsvarsgrenene påvirker hverandres profesjonsidentitet, både i en negativ og i en positiv 

retning.  

 

Det er urovekkende at Kull 1 skårer høyere på individualisme enn Kull 0 da en 

individualistisk tankegang ikke er ønskelig i Forsvaret. Kull 1 gikk på OMT, og det er 

denne studieordningen som også vil gjelde for kommende kull. Det er helt sentralt at 

kadetter ved Krigsskolen ikke utvikler seg som individualister da tidligere studier viser til 

at individualisme påvirker lederatferden hos kadetter i en negativ retning (Elvesveen, 2017, 

s. 49). Viktigheten av å dyrke det kollektive fremfor å ha fokus på egne behov foran 

Forsvarets interesser (Johansen, 2021, s. 69) står svært sentralt da Forsvaret er avhengig av 

godt samhold, tillit til hverandres dømmekraft og vilje til å løse oppdrag (FSTS, 2007, s. 

159-161). Videre viste studiet til Elvesveen (2017, s. 49), som ble utført på kadetter ved 

Krigsskolen, en negativ sammenheng mellom individualisme og observert lederatferd. 

Dette kan bety at en kadett i Kull 1 med høy grad av individualisme kan utvise mindre grad 

av lederatferd, og derav være en mindre egnet leder. I tillegg kan ikke Forsvaret og 

Krigsskolen tåle en indre konkurranse eller noen som ikke yter det lille ekstra i krevende 

situasjoner som militære styrker kan havne i. Uoverensstemmelse mellom egne interesser 

og tjenesten krav kan komme i konflikt med hverandre (Johansen, 2019, s. 140-141) og 

påvirke stridseffekten i en negativ retning, samt redusere graden av forpliktelse (Johansen, 

2021, s. 69). Derfor er det sentralt at skåren av individualisme ikke utvikler seg til det 

negative for kommende kull. En konsekvens av at individualisme likevel er ansett som å 

være sentral for norsk militær profesjonsidentitet, kan være at Forsvaret med tiden blir sett 

på som en “vanlig arbeidsplass”, der man også fokuserer på egen utvikling, fritid, lønn og 

rettigheter (Johansen, 2019, s. 140). 
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På den andre siden kan Kull 0 skåre lavere på individualisme enn Kull 1 ved endt 

utdanning fordi Kull 0 i større grad var knyttet til profesjonen før sitt studieløp. Videre var 

det flere krav i møte med profesjonen for Kull 0 som blant annet eksaminering i skyting og 

i Militær idrett og trening (MIT). Dette kan ha ført til at Kull 0 har utviklet et sterkere 

samhold med mindre fokus på seg selv da det var flere arenaer der kullet måtte trene og 

prestere på militære ferdigheter, i motsetning til Kull 1 som trolig har hatt større fokus på 

de akademiske evalueringene grunnet det nye utdanningsprogrammet. Det er likevel flere 

praksisarenaer på OMT der kadettene kan styrke samholdet og bli implementert i 

profesjonen.  

 

Det er viktig å følge med på om skåren på individualisme for kadetter på kommende kull 

utvikler seg til det negative eller til det positive. Offiserer skal løse oppdrag på vegne av 

Forsvaret, derfor er det essensielt at soldatene innehar en kollektiv forpliktelse og vilje til å 

løse oppdrag, fremfor å ha fokus på seg selv.  

5.2 Er det sammenheng mellom kadettenes egenreflekterte 

profesjonsidentitet og personlighet? 

Funn 1:  

Korrelasjonsanalysene til Kull 0 (Tabell 5.1) viser at idealisme er positivt korrelert med 

planmessighet. For det første kan kadetter med høyere grad av idealisme ha en høyere grad 

av motivasjon for å yte i jobben sin, fordi en føler på kallet til å tjenestegjøre for sitt 

fedreland (Hobson, 2005, s. 144). Derav kan en være mer planmessig grunnet økt indre 

motivasjon til å prestere i jobben sin (Glasø & Martinsen, 2014). Dette kan sammenlignes 

med sosial identitet; jo mer et individ identifiserer seg med arbeidsplassen, desto høyere 

trivsel, ytelse og fysisk tilstedeværelse finner sted i organisasjonen (Van Dick et al., 2005, 

s. 201). For det andre kan blant annet fasetten plikttroskap innenfor dimensjonen 

planmessighet ha bidratt til den positive korrelasjonen, fordi plikttroskap også står sentralt 

i idealismen, sammen med ære og fedreland (Moskos, 1986, s. 378). Videre kan 

korrelasjonen forklares med at flere av kadettene i Kull 0 har vært inne i profesjonen før 

oppstart ved Krigsskolen. Tidligere militær erfaring kan ha ført til at kadettene i større grad 

hadde implementert verdier som sammenfaller med idealismen, samt var mer punktlige og 
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velorganiserte. Likevel kan kadettene i Kull 0 ha mindre grad av punktlighet og motivasjon 

til å yte sitt ytterste. Først og fremst fordi Kull 0 i gjennomsnitt har lengre fartstid i 

Forsvaret. Dermed kan kullet være mer avslappet og ha mindre grad av målrettet atferd i 

møte med profesjonen når opplevelsen av å yte det lille ekstra kan være mindre til stede.  

 

På den andre siden eksisterer ikke denne korrelasjonen i Kull 1. Det kan være fordi 

kadettene i Kull 1 kanskje føler et mindre kall til å tjenestegjøre i Forsvaret og ens 

motivasjon til å være i organisasjonen i mindre grad knyttes til oppdraget eller saken 

(Johansen, 2021, s. 69). Dette kan påvirke ens planmessighet og hvorvidt en kadett er 

velorganisert, pålitelig og ærgjerrig (Kaufmann & Kaufmann, 2015, s. 153) da en kan være 

mindre idealistisk og ærekjær til profesjonen. En mindre idealistisk tankegang og 

manglende følelse av kallet med å tjenestegjøre for sitt fedreland, kan føre til mindre 

motivasjon hos kadettene. På den andre siden kan det også være at motivasjonen i Kull 1 

var stor da flere sto overfor noe mer ukjent og nytt, og en kan derfor ha et større ønske om 

å prestere. Likevel trenger det ikke ha en sammenheng med en idealistisk tankegang.  

 

Funn 2:  

Korrelasjonsanalysen for Kull 1 (Tabell 6.1) viser at profesjonalisme er negativt korrelert 

med omgjengelighet. Det er et interessant funn fordi både profesjonalisme og 

omgjengelighet er positivt for ens lederskap (Glasø & Martinsen, 2014). For det første kan 

kadetter “glemme” at en blir leder og skal jobbe med andre mennesker da en kan være for 

fokusert på egen læring og på studiet. Dette kan påvirke at en kadett heller mot det 

lavtskårende på omgjengelighet da en kan være mer hensynsløs, irritabel og kynisk 

(Kaufmann & Kaufmann, 2015, s. 153). For det andre er Kull 1 det første kullet på OMT, 

noe som kan ha bidratt til mer friksjon i løpet av utdanningsløpet da de var “prøvekaniner” 

for det nye utdanningsprogrammet. Dette kan ha bidratt til at kadetter, og spesielt de som 

skårer høyere på profesjonalisme, har blitt mer irritert over motstanden en møter og 

dermed distansert seg mer og vært mindre omgjengelig med andre. For det tredje kom 

Korona-pandemien i 2020, som traff Kull 1 i større grad enn Kull 0. Pandemien påvirket 

utdanningen med hjemmeskole, skjerming, samt inndeling i ulike kohorter. Med skjerming 

menes det at kadettene ble holdt unna resten av samfunnet for å minske risikoen for smitte. 

Konsekvensene pandemien førte med seg fikk dermed påvirkning på kadettenes fellesskap 
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og sosial omgang. Dette er ikke ønskelig innenfor profesjonalisme da fellesskap er en 

karakteristika for profesjonen (Huntington, 1997, s. 7-8). Videre har studiene av Johansen 

(2019, s. 143-145) vist at høy grad av profesjonalisme samsvarer med høye skårer på 

individuelle prestasjoner. Kadetter som har prestert bra og fått gode karakterer kan derfor 

ha vært mer kyniske og fokusert på egen vinning.  

 

Den negative korrelasjonen mellom profesjonalisme og omgjengelighet finner vi ikke i 

Kull 0. En høyere gjennomsnittsalder i Kull 0, kan ha medført at kadettene i større grad har 

hatt bedre samhold og sosial omgang med flere i kullet, fremfor i Kull 1 hvor enkelte kan 

ha følt seg mer utilpass grunnet alder- og erfaringssprik. Kull 1 har samtidig observert to 

kull på Befalsordningen, hvor de har sett forskjellene mellom utdanningen på 

Befalsordningen og egen utdanning på OMT. På Befalsordningen var kadettene ansatte og 

på OMT er kadettene per nå definert som vernepliktige. Dette utgjør en stor forskjell av 

enkelte rettigheter, som forsvarsbolig, konsumering av alkohol på militært område, 

arbeidstid og lønn. Dette kan ha ført til at flere kadetter i Kull 1 har stilt spørsmål ved 

kadettenes rettigheter på OMT, derav påvirket måten en kommer overens med andre og 

uttrykker eventuell frustrasjon på. Kadettene i Kull 1 kan kategoriseres som en inn-gruppe 

og derav kan kullet i sin helhet forsterke den enkeltes frustrasjon, der effekten av inn-

gruppen kommer til uttrykk i en negativ forstand. Dette gjelder alt fra det 

mellommenneskelige til tanker, følelser og handlinger, noe som dimensjonen 

omgjengelighet tar for seg (Kaufmann & Kaufmann, 2015, s. 153).  

5.3 Er det sammenheng mellom kadettenes egenreflekterte profesjonsidentitet 

og tidligere militær erfaring? 

For begge kull viser resultatene fra korrelasjonsanalysene (Tabell 5.1 og Tabell 6.1) at 

tidligere militær erfaring er positivt korrelert med profesjonalisme. Kadettene med tidligere 

militær erfaring skårer altså høyere på profesjonalisme enn de uten erfaring. Først og 

fremst kan dette ha med det kompetansemessige i et yrke, der erfaring og ferdigheter øker 

ens kompetanse og derav skårer de med mer militær erfaring høyere på profesjonalisme 

(Busch, 2012, s. 14). Videre kan påvirkningen av sosialisering i en kultur ha betydning for 

økt profesjonsidentitet innad i organisasjonen. Slik Jan Armstrong (2011, s. 215) 

kommenterer, utvikler individer seg i sammenhenger preget av relasjoner til mennesker, 
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steder og kulturelle arenaer, og at denne utviklingen kan ha viktige implikasjoner til 

profesjonell læring. Jo mer tidligere militær erfaring en kadett har, desto mer sosialisering 

innad i Forsvaret har man, og dermed kan en med mer tidligere militær erfaring inneha en 

større grad av profesjonalisme. I tillegg vil kadettene med tidligere militær erfaring ha blitt 

introdusert til krigerdimensjonen før Krigsskoleutdanningen, noe som gjør at den enkelte 

kan ha fått innsikt i de spesifikke profesjonelle holdninger som skal eksistere både på og 

utenfor slagmarken (US Army, 2015, s. 7-17). Dette er noe som også kan ha ført til den 

positive korrelasjonen mellom erfaring og profesjonalisme.  

 

På den andre siden kan korrelasjonen mellom tidligere militær erfaring og profesjonalisme 

utvikle seg til det negative for kommende kull. Slik resultatene viser, er det flere som har 

tidligere militær erfaring i Kull 0 enn i Kull 1. Kull 0 har 60,4 % respondenter med mer 

enn 3 års erfaring, mens Kull 1 har kun 18,5 %. Denne utviklingen vil trolig fortsette 

grunnet innføringen av OMT som åpner for, og søker etter, flere kandidater med lite til 

ingen militær erfaring (Forsvarsdepartementet, 2013, s. 43). Dette vil kunne påvirke 

korrelasjonen mellom militær erfaring og profesjonalisme. Kommende kadetter med null 

erfaring vil ikke muliggjøre den positive korrelasjonen mellom profesjonalisme og 

tidligere militær erfaring da den ene variabelen ikke vil eksistere. Det er ikke ønskelig at 

skåren på profesjonalisme synker fordi profesjonalisme kan betraktes som Forsvarets 

foretrukne profesjonsidentitet (Johansen, 2019, s. 139). Det blir derfor helt sentralt at 

Krigsskolen klarer å tilrettelegge for en adekvat utvikling av profesjonsidentitet for 

kommende kadetter til tross for ingen militær erfaring før oppstart på Krigsskolen.   

5.4 Er det sammenheng mellom kadettenes egenreflekterte profesjonsidentitet 

og alder? 

Ut ifra korrelasjonsanalysene til Kull 1 (Tabell 6.2) viser det seg at alder er positivt 

korrelert med profesjonalisme. Dette kan sees i sammenheng med at tidligere militær 

erfaring samsvarer med høy grad av profesjonalisme (Tabell 5.1 og Tabell 6.1) da de som 

er eldre gjerne har mer erfaring. Likevel trenger det ikke nødvendigvis å være slik at de 

som er eldre har militær erfaring fra før av. Videre kan det være rimelig å anta at alder 

samsvarer med blant annet modenhet, evne til å reflektere, forstå alvoret av profesjonen, 

samt sette ting i perspektiv. Slik FFOD 2007 poengterer er vår evne til å løse oppgaver 
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avhengig av individet med en utviklet og moden dømmekraft (FSTS, s. 161). Dette er 

derfor en mulig forklaring til positiv korrelasjon mellom alder og profesjonalisme. I tillegg 

kan aldersspriket i Kull 1 fremkalle en tydeligere korrelasjon mellom alder og 

profesjonalisme, enn hva som kommer frem i Kull 0. I Kull 0 er gjennomsnittsalderen 

høyere og aldersfordelingen jevnere, noe som kan være medvirkende til at vi ikke ser en 

signifikant korrelasjon mellom alder og profesjonalisme i Kull 0.  

 

På den andre siden kan eldre kadetter som også har lengre militær erfaring, være for “vant” 

i profesjonen, og dermed slurve i arbeidet sitt, ikke kle seg i henhold til reglementet og 

kanskje ha manglende motivasjon. Derav kan en eldre kadett ha utviklet en lavere skår av 

profesjonalisme enn en yngre kadett. Yngre kadetter som aldri har vært, eller kun vært ett 

år, i Forsvaret før Krigsskolen kan oppleve en brattere læringskurve og derfor utvikle sin 

profesjonsidentitet i større grad enn eldre kadetter. Likevel trenger ikke det bety at yngre 

kadetter utvikler en høyere totalskår av profesjonalisme enn hva eldre kadetter gjør. 

 

Det er viktig å poengtere at vi kun har data på hvordan en kadett skårer ved endt utdanning, 

og ikke data over lenger perioder som gir innsikt i den enkeltes utvikling i løpet av studiet. 

Det betyr at vi ikke kan si noe om hvilken grad en kadett utvikler seg basert på ens alder. 

Derimot kan fremtidige målinger avdekke om alder har noen betydning for kadettenes 

utvikling av profesjonsidentitet.  

5.5 Er det sammenheng mellom kadettenes egenreflekterte profesjonsidentitet 

og kjønn? 

Resultatene viser ingen signifikant forskjell i profesjonsidentitet mellom menn og kvinner. 

Foreløpig er antallet kvinner lavt og tallene kan derfor ikke generaliseres. Dette vil trolig 

utvikle seg i fremtiden da kvinneandelen øker ved Krigsskolen. I Kull 0 var det kun 4 

kvinner, og resultatene fra disse 4 er lite representativt for kvinner på kommende kull. Kull 

1 var i midlertidig 8 kvinner, men det er fortsatt lite representativt. Dersom kullene hadde 

hatt en jevnere kjønnsfordeling, ville det vært større sannsynlighet for at resultatene kunne 

knyttes opp mot kjønn, samt være mer representativt for kommende kull. 

 

Når det kun er 4 kvinner av 48 respondenter, kan det være naturlig at dette fåtallet av 
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kvinner er mer lik mennene, fordi andelen menn er vesentlig større enn kvinner. Det betyr 

at desto flere menn det er i en gruppe, jo mer blir kvinnenes selvoppfatning påvirket av 

mennene som er i gruppen. Dette kan begrunnes med at SIT har fokus på forholdet mellom 

egen selvoppfatning og gruppens atferd (Tajfel, 1998, s. 255). Hvis det for eksempel hadde 

vært 20 kvinner av totalt 48 respondenter vil trolig kvinner ikke bli like mye påvirket av 

menn da gruppen er mer likestilt.  

 

Fra 2015 ble det innført verneplikt for alle kvinner født i 1997 eller senere 

(Forsvarsdepartementet, 2014). Det betyr at det var først i 2016, da 1997-kullet var ferdig 

på videregående, at det ble flere og flere kvinner som også måtte inn i Forsvaret på lik linje 

som menn. Dette kan naturligvis hatt en påvirkning på at det var vesentlig færre kvinner i 

Kull 0, fordi de valgte selv å avtjene verneplikten da de gikk inn i Forsvaret. Med andre 

ord har innføringen av allmenn verneplikt gjort at flere kvinner er blitt eksponert og 

introdusert til Forsvaret, som igjen kan ha vekket individets interesse til å søke seg videre 

til Krigsskolen. 

5.6 Interessante funn utover problemstillingen  

Funn 1: 

Det første funnet er i Kull 1, og det viser at alder er negativt korrelert med ekstroversjon. 

Det betyr at de eldre kadettene i kullet på OMT heller mot det lavtskårende på 

dimensjonen der en er mer reservert, distansert, oppgaveorientert, stille og tilbaketrukket 

(Kaufmann & Kaufmann, 2015, s. 153). De eldre kadettene kan altså sees på som mer 

introverte enn de yngre kadettene. For det første er det mer sannsynlig at eldre kadetter har 

en annen livssituasjon, inkludert familieforpliktelser, som gjør at de har tungtveiende 

grunner for å sosialisere seg med kullet i mindre grad. Likevel har ikke det nødvendigvis 

noe med ekstroversjon å gjøre da kadettene kan være introverte uavhengig av 

familieforpliktelser. For det andre kan eldre kadetter, som også har tjenestegjort i Forsvaret 

før studiet, distansere seg mer fra det en lærer på Krigsskolen fordi en opplever repetisjon 

som igjen kan påvirke motivasjonen. For det tredje er gjennomsnittsalderen i Kull 1 21,57 

år, mens i Kull 0 er snittalderen på 24,31 år. De eldre kadettene kan derfor føle seg mer 

utilpass i Kull 1 da de er færre, og derav ikke ønsker eller føler behovet for den samme 

sosialiseringen som de yngre kadettene kan gjøre.  
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På den andre siden kan yngre kadetter skåre høyere på ekstroversjon fordi de kan være mer 

spenningssøken, ha større behov for selvmarkering og sosial omgang (Kaufmann & 

Kaufmann, 2015, s. 152). I tillegg har de yngre kadettene trolig en livssituasjon som tillater 

en å være mer aktiv og sosial. Johnson & Hill (2009, s. 3) viser til studier som sier at høy 

ekstroversjon sees i sammenheng med effektivt lederskap, noe som er svært ønskelig da 

“Forsvarets ledere skal utøve effektiv militær ledelse i fred, konflikt og krig.” (Forsvaret, 

2020, s. 5). Det vil derfor være interessant og viktig å se om denne negative korrelasjonen 

mellom alder og ekstroversjon vil finne sted for kommende kull.  

 

Funn 2: 

Det andre funnet er også i Kull 1, og viser at erfaring er negativt korrelert med 

planmessighet. Kadetter med tidligere militær erfaring er altså mindre planmessige, det vil 

si mindre hardtarbeidende, punktlige og velorganiserte enn de uten erfaring. Videre måler 

dimensjonen graden av tålmodighet og målrettet atferd (Kaufmann & Kaufmann, 2015, s. 

153-154). Det betyr at en kadett som har vært ansatt i Forsvaret tidligere kan ha mindre 

tålmodighet og motivasjon til å yte på Krigsskolen da disse kadettene får blant annet lavere 

lønn og har kjennskap til en ansattes rettigheter. I tillegg kan motivasjonen og 

engasjementet til en kadett med tidligere militær erfaring bli påvirket av repetisjon på 

Krigsskolen. Det skal likevel nevnes at repetisjon trenger ikke nødvendigvis å svekke ens 

motivasjon da en kan også oppleve repetisjonen som god trening for å bli bedre. Videre 

kan godt kjennskap til profesjonen føre til at en ikke føler på like stort press til å prestere, 

og dermed blir ens planmessighet påvirket til det negative.  

 

På den andre siden er det nærliggende å tro at kadetter med flere års erfaring har bedre 

innsikt i hva en går til når man starter på Krigsskolen da en allerede har innsikt i Forsvaret 

som en profesjon. Likevel kan en ha brukt lang tid på å bestemme seg om en skal starte på 

Krigsskolen eller ikke, noe som kan ha påvirket ens resultat i graden av planmessighet 

avhengig av spørsmålene i spørreskjemaet. Med bakgrunn i dette kan en kadett med 

tidligere erfaring også være hardtarbeidende og mer motivert til å prestere når en først har 

valgt å starte på Krigsskolen.  
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5.7 Oppsummering av funn 

Først og fremst skårer kadettene blant begge kull generelt høyere på profesjonalisme enn 

idealisme og individualisme, noe som er ønskelig for en norsk militær profesjonsidentitet. 

Et interessant funn er at Kull 1 skårer høyere på individualisme enn Kull 0, noe som kan 

sees i sammenheng med at kadetter som skårer høyt på profesjonalisme i Kull 1 også er 

mindre omgjengelige. Kadettene i Kull 1 kan derav ha fokusert mer på egen vinning 

fremfor kullets prestasjon, i tillegg til at irritasjon rundt det å være første kull på nytt 

utdanningsprogram kan ha fremprovosert korrelasjonene. 

 

For begge kull, skårer kadetter med tidligere militær erfaring høyere på profesjonalisme. 

Dette kan sees i sammenheng med at alder er positivt korrelert med profesjonalisme i Kull 

1 da de med mer erfaring er som regel eldre og innehar mer kompetanse. I tillegg fant 

studiet ut at jo høyere kadettene i Kull 0 skåret på idealisme, desto mer planmessige er 

kadettene. Videre fant studiet ingen sammenheng mellom kadettenes profesjonsidentitet og 

kjønn.  

 

Utover problemstillingen er det to funn i Kull 1. Det første er at jo eldre en kadett er, desto 

lavere skårer kadetten på ekstroversjon. Det andre funnet viser at kadetter med tidligere 

militær erfaring skårer lavere på planmessighet. 
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6 Konklusjon 

Oppgaven har undersøkt om det er noen sammenheng mellom kadettenes egenreflekterte 

profesjonsidentitet og personlighet, tidligere militær erfaring, alder og kjønn. Dette for å gi 

en bevisstgjøring, for både kadetter og ansatte ved Krigsskolen, om hvordan en kadetts 

profesjonsidentitet ved endt utdanning kan påvirkes av ulike variabler. I tillegg vil vi dele 

egne refleksjoner om det vil være gunstig å utforske vår problemstilling ytterligere, samt 

komme med anbefaling på videre forskning innenfor temaet. 

 

Det er tydelig at kadetter med tidligere militær erfaring skårer høyere på profesjonalisme. 

Med innføringen av OMT vil trolig kommende kull ha færre kadetter med tidligere 

erfaring, noe som kan påvirke skåren av profesjonalisme i kullene. I tillegg skåret kullet på 

OMT høyere på individualisme enn kullet på Befalsordningen. Yngre kadetter med mindre 

militær erfaring kommer fra det sivile samfunnet i større grad, og derav er mer påvirket av 

den individualistiske utviklingen generelt. Derfor vil det være interessant for Krigsskolen å 

se på kommende kull, om de er mer eller mindre individualister. Det kan foregå en naturlig 

seleksjon av individualister på OMT ved at flere som søker Krigsskoleutdanning har en 

tendens til å være mer individualister enn det har vært tidligere grunnet 

samfunnsutviklingen. Videre kan det hende at kadetter utvikler seg mer individualistiske i 

løpet av utdanningen ved Krigsskolen.  

 

Utdanningen på OMT er under utvikling, og kullene som kommer etter Kull 1 møter i 

større grad på et mer utarbeidet utdanningsprogram. Derav kan irritasjonen med å være 

“prøvekaniner” ikke være til stede for kommende kull, og kanskje man ikke finner den 

samme negative korrelasjonen med profesjonalisme og omgjengelighet. Dersom man 

finner samme korrelasjon, vil det ha betydning for Krigsskolens lederutdanning da 

omgjengelighet og profesjonalisme sees på som positivt for ens lederskap. Det kan vise seg 

at en indre motivasjon fra verdier som plikt, ære og fedreland kan gjøre at en er mer 

planmessig da det er en positiv korrelasjon mellom idealisme og planmessighet i kullet på 

Befalsordningen.  
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Videre fant studiet ingen sammenheng mellom kadettenes profesjonsidentitet og kjønn. 

Dette vil trolig utvikle seg i fremtiden da kvinneandelen ved Krigsskolen sannsynligvis 

øker. Ved økt mangfoldighet vil det også være interessant å se om kvinner ved Krigsskolen 

skårer noe høyere på alle de fem dimensjonene i femfaktormodellen enn det menn gjør, 

noe som er nærliggende å tro basert på studiet som er redegjort for i teoridelen. Det vil 

derfor være relevant for videre forskning å se om det er noen forskjeller i kadettenes 

profesjonsidentitet med kjønn som en variabel.  

 

Ettersom den sikkerhetspolitiske situasjonen i Europa nylig har endret seg med krig i 

Ukraina, kan kadettene føle et større kall på å forsvare sitt fedreland og tenke på 

fellesskapets beste fremfor egne interesser. Dette kan bidra til at graden av idealisme kan 

øke og individualisme minske. I tillegg kan graden av profesjonalisme øke fordi en kan 

føle at evnen til å fungere i stridssituasjoner er viktigere når tanken på krig er mer til stede, 

hvorav krigermoralen og krigeridentiteten kan få et større fokus.  

6.1 Anbefaling til videre forskning  

Studien tar for seg et fenomen som det er lite forskning på, og med studiens begrensninger 

er det ikke alle aspekter som blir fanget opp. Det vil dermed være spennende for fremtidig 

forskning å belyse andre vinklinger, samt se om samme funn finner sted i senere kull for å 

kunne gi en mulig årsaksforklaring. 

 

Det er problematisk å finne årsakssammenhenger med bruk av tverrsnittsundersøkelser. 

Derfor vil det være interessant å gjennomføre longitudinelle undersøkelser, der en samler 

inn data på flere tidspunkt, for å se om funnene eksisterer for kommende kull. Da kan man 

observere kadettenes utvikling gjennom studieløpet for å muliggjøre årsaksforklaringer, 

samt se om kadettene utvikler en adekvat profesjonsidentitet. Krigsskolen vil da få innsikt i 

om en eventuell revidering eller videreutvikling av lederutviklingsprogrammet bør foretas. 

Det vil dermed være gunstig å utforske vår problemstilling på senere kull ved Krigsskolen, 

fordi man vil få et bredere perspektiv og empirisk grunnlag for å se om korrelasjoner 

eksisterer blant kommende kull.  
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Studiet fant to funn utenfor problemstillingen som omhandler negativ korrelasjon mellom 

ekstroversjon og alder, samt mellom tidligere militær erfaring og planmessighet i kullet på 

OMT. Det vil være interessant å se om eldre og mer erfarne kadetter på kommende kull 

også har den samme korrelasjonen. I tillegg er disse funnene relevant opp mot ens 

lederskap da både planmessighet og ekstroversjon er positivt for en leder. Videre tar dette 

studiet kun for seg kadetter ved Krigsskolen på operativ 3-årig linje. Det vil derfor være 

mulig og interessant å forske på kadetter i alle forsvarsgrener, samt offiserer i avdelinger, 

for å se på deres egenreflekterte profesjonsidentitet og hvilke variabler som kan påvirke 

den. I tillegg vil det muliggjøre å se om det er sammenheng mellom profesjonsidentiteten 

til offiserer i avdelinger og kadetter ved Krigsskolen. Da kan man også se om det er 

forskjell i utviklingen hos kadetter ved de ulike krigsskolene.  
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